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PERMBAJTJA / COAPKUHA

FAKULTETI | NDERTIMTARISE DHE ARKITEKTURES / ®AKYJTET
3A TPAJEXHHUIITBO U APXUTEKTYPA

1. Ankesé ndaj Referatit pér zgjedhje té njé bashképunétori-asistenti né fushén shkencore Teoria e
konstuksioneve (20706), shpallur né Buletinin numér 39, té datés 31.01.2022, fage 9-18
IIpuroBop xoH Pedepartor 3a n300p Ha eneH cCOpabOTHHMK — aCHCTEHT BO HACTAaBHO Hay4dHa oOJacT
Teopwuja ua kouctpykimu (20706), o6jaBen nHa bunren 6poj 39 o 31.01.2022 roauna, crpana 9-18.
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- HACTABHO-HAYYHWOT COBET HA OAKYNTET3ATPALEXHUWTBO U
APXUTEKTYPA NPU YHUBEP3UTETOT ,,MAJKA TEPE3A“—CKOMNJE

. PelleH3eHTCKa KomMicKja 3a W360p Ha COPABOTHUK - aCUCTEHT Ha HayuHaTa obnact: Teopwja
Ha KOHCTpykuuu (20706) w JApyro (20720) oa Knacupukauujata Ha Hay4yHo -
WCTpaxyBaukuTe noapadja, nonuka v obnacti, oA MefyHapoaHata ®paHckaTvesara
Knacutvkauuja, Ha YHuBepsuTer ,Majka Tepesa“ Bo Ckomje, hopmupaHa cnopea
KoHKypcoT Ha Y HUBEpP3UTETOT ,,Majka Tepesa®“ BO Ckonje, o6jaBeH Ha 01.07.2021 roaunHa,
BO cnucanujata ,,CnoboaeH neuat u ,,Koxa“, co 0 Anykata Ha HacTaBHO — Hay4HWOT COBET
Ha ®aKynTeToT 3a rpajexHWWTBO U apXUTEKTYPa Ha YHusepauTeToT ,,Majka Tepesa“ BO
Ckonje, 6p.0202 — 160/5 oA 30.12.2021 roanHa

NPEAMET: Npurosop Ha PedepatoT Ha PelieH31OHaTa KOMUCIja 3a n360p Ha copaboTHUK —
aCWCTEHT, BO CUTE HACTaBHO — HAy4HW 3Baba, Ha HayuHa; obnacrt: Teopuja Ha
KOHCTpYyKLUuK (20706) v Apyro (20720) Ha ¥ Husep3uTeT ,, M ajka Tepe3a“ Bo Ckorje

NPUroBOP
noaHeceH oA M-p AbmMup PywuTin, MOMEHTAMHO aHraxupaH acucTeHT Ha ®akynTer 3a
rpaAeXHW W TBO W apXUTEKTYPa Npu Y HusepauTeT ,, M ajka Tepesa™ BO Ckonje, AOKTOPAHT Ha
[pagexeH hakynTeT npu Y HUBEP3UTET ..Ce.Kupun n Metoani* o Ckonje.

M puroBopoT C& OAHECYBa Ha PedepaToT Ha PeLeH3eHTCKa KoM ncuja 3a n36op Ha copaboTHWK
- 3acUCTEHT Ha HayuHata obnact: Teopuja Ha KOHCTPYKUUW (20706) n [Lpyro (20720) oA
Knacugvkaumjata Ha HayuyHO - UCTpaxyBaukmTe nogpavja, monuwka ¥ 00nmacTy, Cropea
mefyHapoaHata ®paHckaTueBarta Knacuukauunja, Ha Y HuBepsuTeT ,Majka Tepesa“ Bo Ckomje (BO
nOHaTaMo W HWOT TekcT: PeleH3noHa komucuja), objaseH Ha bunted 6p.39 o4 31 jaHyapu 2022
roauHa Ha Y HusepsutetoT ,, M ajka Tepe3a“ Bo Ckorje.

PegepatoTr Ha PeueH3noHaTa KoMucuja e u3roTeeH Bp3 6asa Ha KOoHKypcoT Ha
Y HueepauTeToT ,,Majka Tepesa”™ BO Ckonje, ofjaseH Ha 01.07.2021 roauHa, BO cnucadujara
,,CrofoaeH neyat n ,,Koxa®, 3a 1360p Ha copabOTHUK — aCUCTEHT BO CUTE HacTaBHO — Hay4YHW 3Baka
BO HayuHaTa obnact Teopuja Ha KOHCTPYKLMK (20706) u Lpyro (20720) oA Knacvdivkaumja Ha
noapavja, nonuia v 0bnacTu, Cnopea ¢ packaTnesata Knacuvkaumja.

Bps ocHoBa Ha 0 AnykaTta Ha HacTaBHO — Hay4HMOT COBET Ha ®akynTeToT 3a rpajexXHuwTBo
W apxuTeKTypa Ha YHWBEP3UTETOT Majka Tepesa“ Bo Ckonje, 6p.0202 — 160/5 oA 30.12.2021
roavta, hopmupara e PelieHanoHa KOMUCHM]a BO COCTaB: Npof. A-p 3ekupuja W apusu, npohecop Ha
®aKynTeT 3a rpajexHUWTBO W aApPXUTEKTYPa npu YHusepsutetor ,,M ajka Tepesa“ Bo Ckorje -
npetceaaten, npog.A-p K MBKO BOXWHOBCKM, npojecop Ha WHCTUTYTOT 33 3eMjoTepcHo
VHXEHEPCTBO W MHXEeHepcka censmonorvja (M3MUC) npn Y HMBEP3UTETOT ,CB.Kupun u Meroauj
Bo Ckormje - ureH u pou. A-p Waasep XycewHu, oa ®akynTer 3a NPUMEHETH Hayku npu
Y H1Bep3uTeTOT BO TETOBO — UNEH.
PeLieH310OHaTa KOMUCKja N3roTeu Pedepat 3a u3bop Ha eAeH copaboTHWUK — aCUCTEHT BO CUTE
HaCTaBHO — HayyHW 3Bakha BO Hay4Ha obnact Teopuja Ha KOHCTPYKLMH (20706) Ha Y HUBEP3NTETOT
,,Majka Tepeza“ Bo Ckonje (B0 NOHaTaMo W HAOT TeKCT: PetepaToT Ha PeleH3noHaTa Komucwija), Koj
e 0bjaseH Bo bunteH 6p.39 0A 31 jaHyapw 2022 roanHa Ha Y Husep3uTeToT ,, M ajka Tepesa“ BO



Tepesa“ Bo Cxorje (a o6jaBen/kpenpan Ha cinysx6eHaTa CTpaHHLa Ha Y HHBEP3UTETOT ,.Majka Tepeza®
Bo Cxomje (www.edu.mk) Ha 06.02.2022 roguna (nen Henena - HepabOTEH JIEH)).

[lopamy HM3a HEMPaBMJIHOCTH M TPOMYCTH BO MOCTATIKATA 33 m6op Ha ezeH copaboTHHK —
ACHCTEHT BO CHTE HACTABHO — HAYUHH 3Barba BO HayuHa ofmact Teopuja Ha koHCTpYKimH (20706) 1
Hpyro (20720), on Knacubukauuja Ha 1oJpadja, MONMHHA H obnactu, criopen (PpackaTheBaTa
KkiacuduKaIuMja, Ha Y HHBEP3UTETOT ,,Majka Tepesa“ Bo Ckorje, 3a Koja Lell € TIOJHECEH U 0BOj MOj
(M-p AsmMmup PyumuTH) TPUroBOp, BO TPOLOJIKEHHE MOAHECYBaM obpazioxKeHHja 3a HAOIUTE
y3Hecenn Bo PedepatorT Ha PelleH3MOHAaTa KOMHCHja, @ KOM C€ CHPOTHBHH Ha peanocHOCTa U
CMIPOTHBHO Ha 3aKOHOT 33 BMCOKOTO o6pasoBaHie M TOJ3AKOHCKHTE aKTH KOH ja peryaupar
BHCOKOOGPA30BHATA [I€JHOCT HA BUCKOOOPA3OBHUTE YCTAHOBH:

1. Wmeno, Pedeparor Ha PerieHsnonata KOMMCHja, € M3TOTBEH CIIPOTHBHO Ha [OBEKe
WIEHOBM O]l 3aKOHOT 3a BMCOKOTO 0OpasoBaHHe (,,Cryxben Becuuk Ha Perybmmka Makemonuja“
6p.82./2018 u ,CryxOeH BECHHK Ha Peryomuka CeepHa MakenoHuja® 6p.178/2021) w
[IpaBUJIHMKOT 3a TOceOHMTE YC/IOBM W MOCTAmKaTa 33 u360p BO HACTABHO HAYYHH, HACTABHO-
CTPY4HH, Hay4HH, HACTABHH U copabOTHHYKH 3Baba Ha Y HHBEP3UTETOT ,Majka Tepeza“ Bo Ckonje,
objaseH Ha buiten 6p.1 of AEKEMBpPH 2018 roauua Ha YHusepsuteToT ,,Majka Tepesa“ so Crorje, H
TOA:

- TIpeasorot 3a u3bop of cTpaHa Ha PerieH3HOHATA KOMHCH]4, HE e cripoBe/ieHo, OTHOCHO €
crpoTHBHO Ha wieH173 cras (6) on 3aKOHOT 334 BHCOKOTO 0Opa3oBaHHe, KaJe € HaBeICHOTO NCKa
,JloBeke o1 MOJOBHHATA 4YWICHOBHM Ha pELCH3HOHATA KOMHMCHja ja COYMHYBaaT JHIA nu30paHu BO
HACTABHO-HAYYHH, HACTABHO-CTPYYHHM, HAyYHH W HACTaBHH 3Batbd ON UcTaTa HACTAaBHO-HAYUHA,
OJIHOCHO yMETHMUKA 0671acT BO KOja ce M30Mpa KaHAMIATOT, a APYTUTe yIeHOBH MOJe J1a Ouaar of
CpoHa HACTABHO-HAY4YHA, OIHOCHO yMETHHKA 06nact™ (WTo ¢ 06PasIOKEHO MO0y BO TEKCTOT);

- Op acnext Ha OrmuTa ynpaBHa rocrarnka, Bo CamMHOT Pedepar Ha Perensuona KOMHCH]a,
HE e HaBeaeHo Jeka BP3 OCHOBA Ha KOj 3aKOH M JIpYT aKT Ce CIIpOBE/yBa 1360p Ha efieH copaboTHHK
_ ACHCTEHT BO CHTE HACTABHO — HAYYHH 3Bakha BO Hay4Ha 0071acT Teopuja Ha koucTpyKuuH (20706) 1
Jlpyro (20720) na Yuusepsuteror ,,Majka Tepesa™ Bo Ckorje;

- OueHKaTa 3a OCTBapyBakhaTa Ha KaHIHIATHTE 33 H300p Ha e1IeH copabOTHHUK — aCHCTEHT BO
CUTe HACTABHO — HAY4YHH 3Bama, BO HaydyHa objact Teopuja Ha KoHcTpykimu (20706) Ha
VuupepsuteroT ,,Majka Tepesa™ Bo Cromje, npukaxkana Bo Pedeparor Ha Pelensionara KOMHCH]a,
HE e BO COMIACHOCT CO OIMITHTE M TOCEGHHTE YC/IOBH 3a M300p BO COO/BETHO 3BAbE, Kako M
mpeyior 3a W300p Ha KAHIMAATOT BO COO/BETHO 3Babe (cornacHo uen 173 cras (8) ox 3aKoHOT 32
BHCOKOTO 06pasoBanue® (ITO € 06pa3/IokeHOo MO0y BO TEKCTOT Ha [1puroBopor);

_ Perenanonara komucija, HE rv MMa BpeJIHyBaHO COOJBETHO BKYMHHTE HayuHH, CTPYHHH,
[eJarolKM M APYTH OCTBApyBaka Ha KaHIAMIATHTE, OJl MOHETOKOT HA Kapuepard, 0 JIeHOT Ha
npujaBara, Bp3 OCHOBA I€TIOCHATa TOAHECCHA NOKyMEHTaluja Koja ¢ OJ BaKHOCT 3a 1300poT
(cormacuo yen 173 cras (10) ox 3aKOHOT 32 BUCOKOTO o6pazopanue*) (ITO € 06pa3IoKEeHO MO0y
BO TEKCTOT Ha [1pHroBopoT);

- Pedreparor Ha PeLieH3HOHATAa KOMHCH]a, HE comprku pealiHa OLIEHKA 3a OCTBapyBarwaTa Ha
KAHIMIATHTE, BO COMIACHOCT CO OMIITHTE M MoceCHHUTE YCIIOBH 32 1360p BO COOJIBETHO 3Bakbe, KAKO H
MpeuIor 3a U300p Ha KaHAMAATOT BO COOJBETHO 3BARE, OMHOCHO HE Bpuuiest Bpe/iHyBambe COOJBETHO
Ha BKYTTHUTE Hay4HH, CTPY4HH, MeJarolulku 1 Jpyru ocTsapysatba Ha KaHJHIATHTe, Ol TOYETOKOT Ha
kapuepaTa, 70 NEHOT Ha TpHjaBara, Bp3 OCHOBA Ha CeTa IOJHECCHA JOKyMEHTanHja Koja e Ol
paskHOCT 32 u36opoT (1) cormacHo [paBHIHHKOT 3a noceGHUTE YCIOBM M MOCTANKATA 33 H300p BO
HACTABHO HAYYHH, HACTABHO-CTPYYHH, HAY4HH, HACTABHHU H copabOTHHYKH 3Barba Ha Y HUBEP3UTETOT
,Majka Tepesa“ o Ckomje, CO K0 Ce ypelyBaaT KpUTCPHYMHUTE 1 rocTankara 3a u360p BO HACTaBHO-
HAay4HHM, HACTABHO-CTPYYHH, HACTaBHM, HaydHH H cOopaGOTHHYKH 3Bama W JEMOHCTPATOPH Ha
(haKy TeTUTE-eIUHULIM HA Y HUBEP3UTETOT ,.Majka Tepesa“ Bo Ckorje;

- PedpepatoT Ha PerieH3noHaTa komyucuja HE coapikyBa olleHKa OJl CIpOBE/eHaTa aHKETa Ha
CTYJIeHTHTE, COTIacHO neH 38 on [TpaBMIHUKOT 3a MoceOHUTE YCTIOBH M TOCTAIIKATA 33 u3bop BO
HACTABHO HAYUHH, HACTABHO-CTPYYHH, Hay4HH, HACTABHH 1 copabOTHUYKH 3Baka Ha Y HUBEP3HTETOT
.Majxa Tepesa“ Bo Ckorje;

- He e mounTysad wieH 8 oa IlpaBUIHHKOT 3a oceGHUTE YC/IOBH M MOCTANKaTa 3a 360p BO
HACTABHO HAYYHH, HACTABHO-CTPYYHH, Hay4HH, HACTABHH H cOpaGOTHHYKH 3Bamba Ha YHUBEPSHUTETOT
,Majka Tepeza“ BO Ckomje, KaJe € HaBeIEHO JeKa: ,A360poT BO HACTABHO-HAYYHH, HAY4YHH,



HACTABHO-CTPYYHHM W COPAGOTHHYKH 3Baba Ce BPIIM Bp3 OCHOBA HA KPUTEPHYMH YTBPJIEHH CO
3akoH, oBOj IIpaBWIHHMK ¥ AHEKCOT A Ha oeoj IMpasunuuk®. (Bo oBoj IlpaBwiHuk MCTO Taka ©
HABEIEHO Jieka) , PelleH3enTcKaTa KOMHCHja BO peeparoT I BpeHyBa BKyHHTE HAyHHH, CTpYHHH,
[earouiky W APYrM OCTBApyBama Ha KaHIMIATHTE Ol TOYETOKOT HA Kapuepara A0 ACHOT Ha
TpHjaBaTa, BP3 OCHOBA Ha LIEJIOKYNHATA [10/IHECCHA JOKYMEHTALMja KOja € O/ BajKHOCT 3a H300poT
(criopen oBoj TIpaBUIHHK B AHEKCOT A Ha oB0oj [TpaBHIHHK)®.

TprHyBajki Ol FOpeHaBelEHOTO, BO MPOJOJIKEHUE Ha OBOj MOj TIPMIOBOp, C€ HaBENEHH
MOKOHKPETHO HeOnuTe, (aKTWTe H JPYruTe MPHIHHH KOH ja TIOTBp/YBaaT HE3aKOHMTOCTa H
HEPeATHOTO Ha CIPOBE/yBalbe HA MOCTANKATA 33 u3bop Ha exeH copabOTHMK — ACHCTEHT, BO CHTE
HACTABHO — HAy4HM 3Baiba, BO HayuHa 00acT Teopuja Ha koncrpykuun (20706) u pyro (20720) Ha
VHugepaureToT ,,Majka Tepesa® Bo Ckomje, cripoBeieHa Ofl CTpaHa HaA Pelien3yoHaTa KOMHCH]a,
msHecena Bo Pedpepat Ha PelieH3HOHATA KOMHCH]a:

1. Bo AuekcoT Ha Pedeparor Ha PeneHsnonara KOMICH]a, BO LIETHHATA HA OBOj aHEKC! BO
[IPABELL HA PATIOPT 3A H3BOP BO EJIYKATHBHO — HACTABHO , HACTABHO 15
HACTABHO — CTPYYHO, Bo nenor EJYKATHBHO - OBPAROBHA JIEJHOCT, jac (mM-p
ApbMup PymiuTH), CYM BKYOHO BPEIHYBAH CO 50,18 noeHH 3a pealusvpaHaTa ¢IyKaTHBHO —
00pa3oBHa AKTHBHOCT, BO H3MHHATHOT MEPHOJL, O [10C/IEIHHOT M360p BO COPabOTHHYKO 3Bambe (BO
2018 romwHa), WTO He KOPECIIOHJMpa CO PeanHocTa, Ol MpHHUHA IITO HE e HaBefieH LEJIOCHO M
ongareHoCT | MPaBeHO AMPEKTHUOT aHTKMaH MpH peanu3allja Ha HacTaBaTa Ha IPB LMKIYC HA
crymuu Ha Daky/aTeTOT 33 TPafeKHHIITEO H apXMTEKTYpa MpH YHHUBEP3UTET .Majka Tepesza“ BO
Cxomje.

- Bo Pedeparot nHa Periensnonara KOMMCH]a, BO OBOJ JieJl, OZATOBOPHO M3jaByBaM Jeka jac (M-
p Asemup PylnTi), BO NEPHOIOT Ha aKafeMCKa 2018/2019 u akagemcka 2019/2020 roauHa, oapKas
W nipeaBama 1o mpeameT Teoprja Ha KOHCTPYKIHHA 1 u Teopuja Ha KOHCTPYKLIMH 2, nokpaj Bexoure
(BO MCTHTE TPEJIMETH), MO/ TOKPUEHOCT Ha MPEAMETOT OA TpeIMETHHOT MpoQecop cO HACTaBHO —
HayuHo 3Barbe. OBOj aHIKMaH HE © ondareH IpH BpPeJHYBambe Ha peanu3aiyja Ha eIyKaTHBHO —
HACTABHATA MEJHOCT Ha KaHAMAATOT M-P Ammup Pymmra (32 OBOj TOJATOK € 3aMO3HACH
npercearenor Ha PelleH3noHarta KOMWCHja, KOj, BO TO3MIIMja HAa JEKaH Ha daxynreT 34
rpajieyKHAIITBO H apXUTEKTYpa TpH Vumpepsurer ,,Majka Tepesa®™ Bo Cxomje, CAMHOT TOj BpLLele
npepacrionenta Ha HYACOBH Ha BpabOTEHH, pITyuyBajky ru acuctenTHte, Of Apyra CTpaHa, 3a OBOj
W3HeceH TMOJATOK, TMoceiyBaM M (akTH, OJHOCHO pacrnonaram co Cnucony 3a MPHCYTHOCT Ha
CTY/IEHTHTE Ha Mpe/iaBara i Besk6u o HaBeaeHute npeametH (TeopHja Ha KOHCTPYKLIMH 1 u Teopuja
HA KOHCTPYKIMH 2, Bo akagemcka 201 8/2019 roauna u akanemcka 2019/2020 ronuHa).

- Bo Pedeparor Ha PenieHsnonara KOMHCHja, BO OBOj eI, HE e BpeaHyBaH cO IIOEHH H
AKTUBHOCTA/IEJHOCTA TI0 O/IHOC Ha ,,KOHCYITalluK €O CTYICHTH (HeneneH npoceyeH (HOHI Ha YacoBH,
BO JIBATA CEMecTpa, BO W30OPHHOT Meprol)”, KOj € TpeaBueH co AHekc A o [TpaBHIHHKOT 3a
noceOHKMTE YCIOBH M IOCTAlKara 3a w360p BO HACTABHO HAYYHH, HACTABHO-CTPYHHH, HaydHH,
HACTABHM M COPaGOTHMUKH 3Bai-a Ha Y HUBEP3UTCTOT Majka Tepeza“ Bo Ckomnje. HmeHo, jac (M-p
AsbMHp PyIIMTH) ONpKAB TIEPMAHEHTHH KOHCY/ITAIMH CO CTYACHTHTE, TIO npauara O/l HacTaBara 3a
npeaMeTHTE 32 KOM ONIKaB HacTapa M Ipenasatba, LITO MOTBpAyBaaT M KOMYHHKAllMMTE CO
CTYIICHTHTE MPEKY ENeKTPOHCKA komyHukarja (ZOOM u Microsoft Teams miardopma) U BO
nupektHu cpeabu. Koncynrauuure Gea TIpeIBUIEHN BO CAMMOT PACMOPE]l 3a HACTaBa HAMEHET 34
CTY/IeHTHTE, PACTIOpesl Koj e onoGpeH Off CTpaHa Ha JIEKaHOT Ha (aKyJITeToT, koj u e [Ipercenaren na
PeLieH3HOHATa KOMHCH]a (a 3a KOH TIOCTOjaT H KOHKPETHH pakTy, KOM MOYKAM Ja T'M JIOKaxam BO
CEKOj MOMEHT)

Opn apyra crpaHa, Bo AHEKCOT Ha Pedepator Ha PelieH3HOHaTa KOMMCH]a, BO LIeJIHHATa Ha
oBoj amekc: BO TIPABEIL HA PAIIOPTOT 3A W3BOP BO ENYKATHBHO — HACTABHO,
HACTABHO W HACTABHO — CTPYYHO 3BAIGE, BO nenot EJJYKATUBHO - OGPA3OBHA
JIEJHOCT, 3a ApyrdoT KaHAMIaT 3a 1360p 3a M300p Ha COPABOTHHYKO - 3Bathe - aCHCTEHT (xoj e 1
npemior Ha PelneHsuoHaTa KoMMCHja 3a M360p BO COpa0OTHMYKO 3Bame — ACHCTCHT (B0
[TOHATAMOLIHMOT TEKCT: APYTMOT KaHAMIAT)) & HaBENCHO JCKa MMa omprkaHo (1 ce ymTe JApiKH)
nacTapa Ha YHuBep3uTeTOT ,,Majka Tepesa™ BO Cxkorje, BO aKajieMcKaTa Ofl 2019/2020 u 2021/2022,
co 1ITO € W BpeHyBana co BkynHo 10.8 moetu (3a 0BOj Ae).



Oea HE kopecrosmmpa co peaiHoCcTa, 0JHOCHO HE ce TOYHO HaHZOTH M TOAATOKOT, Of
npuurHa wro apyruoT kauauaar HE ¢urypupa na nuty eneH pacropen 3a OpiKyBame HA HAacTaBa
(KpeupaH Of CIy»KOHTe ¥ OArOBOPHHTE JIHIA Ha YHuBep3uTeToT ,,Majka Tepesa™ Bo Ckomje), Hema
CKITy4EHH HHKAKOB JIOTOBOP, HUTY € JOHECEGHO EllleHHe 3a aHraKMaH BO peanusalldja Ha BEXKOH H
CITMYHO, OJ CTPaHA HA PAKOBOJHWOT OPraH Ha Yuupep3uteToT ,,Majka Tepesa™ Bo Ckormje, OAHOCHO
HE IMMOCEJYBA — HE E U3EPAHA B0 cOpaGOTHHYKO 3Bakse, KOja (COracHO 3aKOHOT 3a BUCOKOTO
o6pasosanue*) 61 My OBO3MOKHI aHT@KMaH 32 peausalija Ha HacTaBa/Be;kOH Ha YHUBEP3HUTET
.Majka Tepesa“ Bo Ckornje (Bo HHTY eaeH 6poj Ha ,,bunTeH Ha YHHBEP3UTETOT »Majka Tepe3a“ Bo
Cxonje, wiv 6uno koj Apyr BHnTeH Ha apyra BUCOKOOOpasoBHATa yCTaHOBA, HE e naBenero meka
JPYrHOT KaHIuaaT e u3bpaHa BO cOpabOTHMYKO 3Bare — aCHCTEHT), ITO BO cebe npoBneKkyea M
OIrOBOPHOCT (HOKOJKY TOa ce CciydyBaio) Ha PakoBOAHHMOT oOpraH Ha Vuusepzuteror ,,Majka
Tepesa® Bo Ckorje (3a He3aKOHCKH aHT&)XMpaH Kajap BO HAcTaBaTa, M HAHECYBame HAa JAHPCKTHA
[TeTa Bo MOj (M-p AJbMUp PymmuTi) MpUIIOr BO 0CTarnKaTa 3a U360p Ha cOpabOTHHK — ACHCTEHT.

Bo npHIIor Ha 0BA, HABEYBaM 1eKa, CeKOj aHTaKMaH BO HacTaBara, Ge3 100HBambe Ha 3Bakbe
(BO KOHKPETHHOT CITy4aj, COpabOTHHYKO 3Babe), € CIIPOTHBHO Ha “JIeH 174 on 3aKoHOT 3a BHCOKOTO
obpazoBaHHe™®, KOj HaBe/lyBa JeKa:

cras (1): TMocrankara 3a w300p BO HACTABHO-HAYYHO, HACTABHO-CTPYYHO, HACTABHO M
copaGoTHHYKO 3Balbe 3aBPIIYBa CO 3aCHOBaMe Ha PabOTEH OHOC, CO MOJIHO paboTHO Bpeme, Mery
H3GPaHOTO JTHIlE M BHCOKOOOPA30BHATA ycTaHOBA. PaGOTHHOT OZIHOC CE 3aCHOBA 32 BPEMCTO Ha KOE €
130paHo THLETO.

crae (2): JIumara wu3bpand BO HACTaBHO-HayYHO, HACTABHO-CTPYYHO, HACTaBHO U
copaGOTHHYKO 3Barbe CO 3aCHOBAHWOT pabOTeH OJIHOC OCTBApyBAaT MpaBa H 00BpcKkH ofi paboTeH
OJHOC BO COTJIACHOCT CO OBOj M APYT 3aKOH M KOJIEKTHBEH 0T OBOP.

Ox npyra cTpaHa, IPaBo J1a ApKaT HACTaBa, OIHOCHO BexOH, MMaaT caMo JiuLaTa u30paHu BO
HACTABHO-HAY4YHO, HACTABHO-CTPYYHO, HACTABHO M copaGoTnuuko 3Bame. Clle[ICTBEHO Ha TOa,
cornacho wieH 162 cra (5) of 3aKoHOT 3a BHCOKO 00pa3oBaHue™, coOpabOTHHIHTE yUECTBYBAAT BO
HACTABHO-00Pa30BHMOT MPOLIEC HA HAYHH M BO 00EM OMpe/ieieH CO CTaTyTOT Ha YHHBEP3HTETOT H
CTaTyTOT Ha eJIMHUIIATA.

2. Bo Anekcor Ha Pedeparor Ha PelieH3noHaTa KOMHCH]a, BO LIE/IHHATa Ha oBoj aHekc: Bo
npasel] Ha PanopToT 3a u360p BO elyKaTMBHO - HACTABHO, HACTABHO M HACTABHO - CTPYHHO 3BaF-C, BO
nenor HAYUHO- MCTPAXYBAUKA JIEJHOCT, mojata (M-p AJsbMHp PymmuTh) HaydHo —
MCTpKYBauKa JJHOCT € BpeAHyBaHO, 3a OBOj Jell, CO BKYIHO 5 TOEHH 3a 5 tpyma (5x1), 3a
ABCTPAKTH M TPYIOBY M3/1a/ICHH HA OMAIIHH, PETHOHANHH H METyHAPOIHH KoH(pepeHLMH, 6e3 na
Ce HABEAT HACJIOBMTE, O/IHOCHO KOHM C€ THe a0CTPaKTH M TPY/LOBH H Ha KOE HUBO Ha KOH(EPEeHIHH ce
wsnanenn. Mcro Taka, He ce HaBeICHHW BO KOj NEPHOM Ce M3/a/ileHH, OJJHOCHO Al CE H3/1aJieHH BO
TMepHOJIOT BO KOj OW KaHAMAATOT TPB mar (TMoc/HeeH Iiar) 130paH BO COPabOTHHYKO 3Bake —
ACHCTEHT.

Hasesypam jeka Mmoute 5 Tpyaa ce oOjaBeHH BO INEPHOA O TOCIEAHHOT u3bop BO
copaGoTHuuko 3Bame (2018 romuna), na ce A0 mocTankara Ha pen3bop Ha copabOTHHUKO 3BarbE
(2021 romuHa).

On npyra crpana, Bo Anekcor Ha Pedeparor Ha PeneHsuonara KOMMCH]a, BO LIeIMHATA HA
anexcoT; Bo mpasen Ha PanoproT 3a u360p BO €IyKaTHBHO - HACTaBHO, HACTABHO M HACTABHO -
CTpyH4HO 3Bame, Bo aenor HAYYHO- HCTPAXYBAUYKA JEJHOCT, apyrHoT KaHAMIAT, 3a OBO]
Je]1, BKYITHO € BpeJHYBaHO CO 3 MoeHH, 0e3 fa ce HaBe/HAT HACJIOBHTE TPYLOBHTE KOM CE, Kaje Ce
0GjaBeHH, BO KOj NMEPHOJ, Ha KAKOB BHJI HA CIIMCAHH]a H CIIMYHO, 32 J1a Ce JI0jie 10 eleH MepoJaBeH
Cy/l 33 TIpaBeHOCTA HA BPEIHYBaWme CO MOGHH HA TPYNOBWTE, M KOJIKY TO2 BPEIHYBaRmE BO
cornacHocT co Anekcor b Ha IIpaBWIHMKOT 3a MoceOHMTE YC/IOBH M IOCTarkara 3a uzbop BO
HACTABHO HAYYHM, HACTABHO-CTPYYHH, HAYYHH, HACTABHH 1 COPabOTHHYKH 3Batba HA VHHBEP3UTETOT
»Majka Tepesa“ o Ckomje.

3. Bo Amekcor Ha Pedeparor Ha PelieH3{oHaTa KOMHMCHja, BO Le/IMHATa HA aHEKCOT: Bo
npaser| Ha PanopTot 3a 1360p BO €lyKATHBHO - HACTABHO, HACTABHO M HACTABHO - CTPYHO 3Batbe, BO



nenot Ha AIUIMKATHUBHA - CTPYUYHA JIETHOCT, jac (M-p AsbMup PymuTH), Kako KaHIHOAT 3a
1360p BO COPaGOTHHYKO 3BaFL€ - ACHCTEHT, 33 OBa JIGjHOCT, CyM BpE/IHYBaH ce BKYIHO 8 NOeHH, Ol
xom: 6 moeHn (3x2=6 mnoenw) 3a MsroreyBame Ha MPOjeKTHAa NOKYMEHTallMja 3a TPOEKT (TJIaBeH
npojekt) - copabornuk; 1 noen (2x0,5=1 nmoeHu) 3a peBUzHja HA NPOEKT - COPaGOTHUK; U 1 moeH
(1x1=1 moenn) 3a Ekcreprcka aKTHBHOCT: HairjelyBarme (HaAriiefyBambe HAa NMPOEKT - IIaBeH
HHKewep), 0e3 Jia Ce HaBeJaT KOM C€ THE MNPOEKTH, BO KOj MEPHOA C€ HM3TOTBEHH M JalH
BPE/IHYBAETO CO TIOEHH € M3BENEHO cornacHo AHekcoT I' Ha TIpaBUIHKMKOT 3a Moce0HUTE YCIOBU H
nocTankara 3a u360p BO HACTABHO HAy4HH, HACTABHO-CTPYYHH, HAy4HH, HACTABHH M COPAOOTHHYKH
3parba Ha YHHBep3uTeToT ,,Majka Tepesa“ Bo Ckomje n 3aKOHOT 32 BHCOKO obpasoBaHue™.

On apyra cTpaHa, Bo AHekcoT Ha Pedepator Ha Penensuonara komucHja, BO Lie/HHATA HA
aHekcoT: Bo mpasen| Ha Panopror 3a u30op BO eIyKaTMBHO - HACTABHO, HACTABHO M HACTABHO -
CTpy4HO 3Bamse, Bo aenor na AINIMKATHBHA - CTPYYHA JIEJHOCT, 3a apyruoT kaHauaar, osa
JICJHOCT ¥ € BpeAHyBaHa co BKynHO 18 moenu (9x2=18 noewu), 3a 9 MroTBEHH JOKyMEHTALMHK 32
npoekty (IJaBHH MPOEKTH) - copaboTHUK, Oe3 [a ce HaBefaT KOH Ce THE TNpPOEKTH, 3a JAa ce rieaa
jaBHO [aJIH BPEIHYBAILETO € COMIACHO 3aKOHOT 33 BHCOKOTO 06pasoBanue™, oqHOCHO AnekcoT I ozt
TIpaBMIHHKOT 3a moceGHMTE YCIOBH M TOCTankara 3a M300p BO HACTABHO Hay4HH, HACTaBHO-
CTpY4HH, HAYYHH, HACTABHH H COPAOOTHHUKH 3Bafba HA Y HUBEP3UTETOT »Majka Tepesa™ o Cxomnje.

4. Bo nenor na BUOI'PA®CKU M OBPA30OBAHU TIOJNATOLM Ha Pedeparor Ha
Penien3yonarta KOMHCHja ce HaBeleHH Haodu (KOW CrOpe/l HAaBEeJeHOTO, MOXaT Jia ce TpeTHpar
TenneHro3Hn 1 HE KopecrionMpaar co peaHocT, 6a3upaHy Ha TOKYMEHTH H (GaKTH).

Wmeno, 1o oxHoc Ha Pedeparor Ha PenensuoHaTta KOMHCHja, BO A€OT Ha buorpadcku
06Gpa30BHHU NMOJATOLMO, I'M HABELYBaM CIIEIHHTE 3a0eNIeIKA H IOTIO/IHYBaba:

- Bo Pedeparor Ha PerieHsuoHata KOMHCHja, M0 OAHOC Ha MOCELYBa-e HA 3all03HABAMLE HA
CTpaHCKH jasuK, ce HaBemyBa eka rnocexysam ceprudukar APTIS, co mro Penensionara KOMHCHja
CM J1aBa 3a [IPaBO JIa O KOMEHTHPA HHBOTO Ha [03HABAIbE HA CTpaHCKH (aHryuckn) jasuk. On apyra
CTpaHa, HUBOTO Ha 3al03HABAE HA CTPAHCKH jasHK, HE e yci0B 3a Bpe[IHyBalbe CO IOCHH, HE e
npenBHAeHo BO [IPABMIHMKOT 3a MOceGHWUTE yC/IOBM M M0CTAankaTa 3a u300p BO HACTABHO HAy'HH,
HACTABHO-CTPYYHH, HAYYHH, HACTABHH U copalOTHUYKH 3Bama Ha YHuBep3uteroT ,Majka Tepesa™
Bo Ckorje, ¥ UMajku ro Bo npeneuza Jeka Perensnonata komucuja HE e HaanexHa W CTPYYHO
KOTIETEHTHA 3a MPOLIeHa Ha HUBOTO Ha MO3HABAKE HA ja3UKOT Ha KaHJuUJATHTe 32 H300p.

- Bo pentor Ha Brorpadcku 1 06pa3oBHH MOJATOLM Ce HaBeTyBa Jeka M-p AJbMHp PymuTy
,HEMa JIOCTABEHO M3BOJ HA OLEHKH Ol TPET LMKIYC Ha IOKTOPCKHU CTYJIHM, 32 1A C€ BPEIHYBa TEKOT
Ha JOKTOPCKHTE CTyIMH™. V3BOJOT HA OLIEHKHTE HE € JOCTaBeH OJ MPHYMHA JeKa OBOj JOKYMEHT
(TPAHCKPHNIT Ha OLEHKHM) He ce Gapa BO TOCTATka 3a Bpe[HyBame Ha KaHauzar (¥ jocera HE e
CTPOBEIEHO BO HHTY €fIHA MOCTANKa 3a M300p BO 3Bama Ha Juua BpabOTeHH HA YHHBEP3UTETOT
.Majka Tepesa“ Bo Ckonje”), criopen Anexcor A, b u B on IIpasunnukor 3a noceGHUTE YCJIOBU H
MocTankara 3a u360p BO HACTARHO HAayYHM, HACTABHO-CTPYHYHH, HAYYHH, HACTABHH H COPabOTHHYKH
3Barba Ha YHHUBEp3HTEeTOT ,,Majka Tepesa“ Bo Ckorje.

Bo Bpcka co 0Ba, jac (M-p AJbMHp PylIuTH) 0AroBOpHO HarjacyeaM ( a M 0CTaByBam KOTHE
Ol TPAHCKPHIITOT Ha OLEHKWTE) JeKa Ha JOKTOPCKH CTY[AMH I'd MMaM TIOJIOXKEHO CHUTE NSCET (10)
CTIMTH TIPEIBMAECHH BO CTYAMCKAaTa MpoOrpaMa 3a TpeT LUKIYC Ha CTYAMH — NOKTOPCKH CTYAHH IO
IpanexummnTeo Ha DaKynTeT 3a IPajieKHUITBO NPH YHHBEP3UTET ,Cs. Kupun u Meroauj* Bo
Cromje, co uncra cpeana ouenka 10,00 u cym Bo 3aBpuiHa (hasa Ha M3TOTBYBAKE HA JOKTOpCKATa
nucepraumja. PesynratuTe O MCTPaKyBarmeTo IOBP3aHA CO JIOKTOpCKaTa JHcepTalija jaBHO ce
myGIMKYBaHH M ONOpaHeTH, Ha JBe TOAMIUHM KOH(EpeHLMH OpraHW3MpaHu O CTpaHa Ha
Vuupepsutetot ,,CB.Kupun 1 Mertonuj“ Bo Crorje.

- McTo Taka, BO JeNOT Ha Bruorpadeku W o6pa3oBHH MONATOLM M3HECeHH BO Pedeparor Ha
PelieH3uoHaTa KOMWCH]a, Ce HaBeAyBa MOAJATOK 3a MeHe (M-p Asbmup Pymmnry), Bp3 oCHOBa Ha
nocneanuot Pedepar 3a u3bop Ha kanaupar (o6jaBen Bo buiren 6p.17 ox 16.11.2018 ropuna Ha
VHuBep3uteToT ,,Majka Tepesza® Bo Ckonje) neka ,,KoHcTaTHpaHo € /eKa, 32 BpeMe Ha KOHKypCOT,
JMa KOHKYPHPAHO Ha HACTABHO - Hay4Ha 00IaCcT IPyro, O/ T0a LTO GHI0 m3bpaHo”.



Jac (M-p Asemup Pymwre) KOHKypupaB cmopen o0jaBeH KOHKYpC OJf CTpaHa Ha
Vuusepsureror ,,Majka Tepesa®“ Bo Ckomje, kaae npercenares Ha Pellen3HoHa KoMHCHja OHJT TOKMY
cerammuuor IMpercenatenor Ha Peuensuona xomucujata (npod.n-p 3exupuja Mapusu - nekan Ha
DakyTETOT 3a IPAJIEKHULITBO U apXHUTeKTypa npu YHuBep:uteroT ,,Majka Tepesa™ — Ckorje), koj,
corlacHO 3aKOHOT 3a BMCOKOTO oOpasoBaHue®, e 3aJolkeH M OATOBOPEH 3a CIPOBE/YBarkbe Ha
nocrankata 3a u3bop, W koj msrorsmn Pedepar kako npercesaren Ha Penensumonara kommcHja
(o6jaen Bo Bruiren 6p.17 ox 16.11.2018 roaguna Ha Ynusep3utetor ,,Majka Tepesa® o Ckomje), Bo
KOj € M3jaCHET MO3HUTHBHO 3a MOjOT H3060p, MO WITO € M3BPIUEH H MPBHOT M300p BO cOPabOTHHYKO
3Bame — acucTeHT, Bo 2018 roguHa.

Bo mpuior Ha oBa ro W3HeCYBaM MOAETATHO W MOLIMPOKO M (aKTOT JeKa, Ha cTpaHa 7 of
Bunren 6p.17 ox 16.11.2018 roguua e HaBesieHo crnenHoTo: ,,Bps ocHosa Ha wien 173, craB 1 ox
3aKkOHOT 3a BHCOKOTO obpasosanue (,,CryxOeH BecHuk Ha PeryGnmka Makemonuja™ 6p.82/2018,
Yuupepsuretor ,Majka Tepesa“ Bo Ckomje o0jaBu kOHKypc 3a u3060p Ha HACTaBHHK BO CHTE
HACTABHO — HAay4HHM M COpaGOTHWYKM (ACHCTEHT) 3Bama Ha YHHBep3uTeTOT ,Majka Tepesa™ Bo
Ckorje, Bo mepuon on 05.10.2018 roauna no 16.10.2018 roauna (oGjasen Ha Be6 cTpanuuara Ha
YHuBep3uTETOT ,,Majka Tepesa Bo Ckomje u Ha BecHuuure ,Hosa Makenonuja® u ,,Koxa®). Bo
BpcKa co 00jaBeHHOT KOHKYpC 3a u360p Ha eleH acHcTeHnT Bo obaacta M JIPYTO (20118) (on
HAYYHO — MCTPaXkyBauKHTe 10/payja, nonumba U obnactu cnopen dpackatiesara Kiacuukanuja),
Ha Daky/JTeT 3a IpajeKHHUIUTBO H apxuTektypa, Hacrasmo — Hayunuor Coser, Ha COCTaHOKOT
onpskad Ha 17.10.2018 romuna, dopmupa PelieH3noHa KOMHCHja 3a M300p Ha €€H aCHCTEHT BO
cnennuot cocras: J[-p 3exupuja Mapusm, penoser npodecop Ha DakyinreT 3a rpajeiHHUIITBO H
apxuTekTypa npu YHusepaurer ,,Majka Tepesa® Bo Ckorje, A-p ApTa JakynH, BOHpeJeH npodecop —
wien u a-p Teyra J. Kajrasu, pemoen npodecop — unmeH. Peuensnonara KOMHCHja, Trocne
pasrieyBame Ha JOKyMeHTawyjara, H3roTei M3pemTaj kajie KOHCTAaTHPa, HA KpajoT Ha M3pewrajor,
BO cTpaHa 9, crmemHoTO: ,Bp3 OCHOBa Ha Toa WITO € HapeAeHo Bo Maeewrrajor, Perensnonara
KOMHCHja MMa 3a 4eCT M 3aJ0BONCTBO ga M npemioxku Ha Hacrasno — Hayunwor Coser Ha
Daky/ITETOT 3a TPAJEKHHIITEO U apXMTeKTypa npH YHuBepsutetor ,,Majka Tepesa™ o Ckomje, aa
M-p AjbmMup Pymurn Gnae n30paH 3a acHCTEHT 3a eIHA rpyna Ha NpPeAMeTH O HAay4HATa
o6aact M JIpyro (20188) na MakynTeT 3a rpaie:KHUIITBO H apXMTEKTypa NpH YHUBEp3uTeT ,Majka
Tepesa“ Bo Ckomje.”

On npyra ctpana, Bo aenor BUOTPAO®CKH M OFPABOBAHM ITOJIATOLIH ox Pedeparor
Ha PelleH3MOHa KOMHCH]a, BO [eJIOT KOU Ce OJ[HecyBaaT Ha buorpadicku ¥ 00pa3oBHUTE TIONATOIHM Ha
JIPYTHOT KaHIMAAT 3a W300p, BO HUTY eIeH MOMEHT He ce HaBelyBa Jeka Ouia aHraxupaHa BO
HacTaBa BO OMIO Koja BMCOKOOOpa3sOBHa yCTaHOBa, Jojeka nak BO AHekcoT Ha Pedeparor Ha
PelieH3HOHaTa KOMHCH]a, BO LIGJIMHATA Ha aHekcoT: Bo mpasen Ha PanopToT 3a n360p BO €QyKaTHBHO
- HACTABHO, HACTABHO M HACTaBHO - cTpy4Ho 3Bame, Bo jenor EJJYKATHUBHA — HACTABHA
JIEJHOCT, 3a ApYrHOT KaHOMIAT € HABEJeHO JeKa, BO Mepuoj Ha akanemcka 2019/20 u 2020/21
roiMHa, € aHrKHPAaHA BO HACTABa Ha YHMBEP3HTETOT ~Majka Tepesza“ Bo Ckomnje, kajie IpeAasanie
BexkOM mo 8 mpeaMeTH (M TOA HA MPB M BTOP LMKIYC HA CTYyJHH), U € Bpe/HYBaHa CO BKYIHO 10,8
noenw, wro HE e BepoocToeH mojaTok (3a koe HABEIOB MOTOpe BO TEKCTOT Ha 0BOj [IpuroBop aexka
APYTHOT KaHIMJAT, 110 HMKAKBa CHPOBEACH NpolLexypa 3a u30op W 3aKOHCKA MOCTankKa HE e
AHra)KMpPaHa OJl CTPaHa Ha PAKOBOJHMOT opraH Ha Y HuBep3uteToT ,,Majka Tepesa™ Bo Crorje.

5. Ha Pedeparor Ha PeneHsnonaTta KOMHUCHja, BO menot: 2. Hay4yHo, cTpy4HO, meaaromuika
peanM3anuja ol MOCAeHHOT H36Op, JO JEHOT Ha KOHKypHpaibe, BO AeNOT: EXyKaTHBHO - HacTaBHA
JIejHOCT, 3a MeHe (M-p AsbMHp PyuiuTi) € TOIBIEUeHO JeKa,,...[TpodecopoT Gapan o1 aCHCTEHTOT Jia
OH/1e IPUCYTEH, KAKO aCUCTEHT, BO YaCOBHTE Ha NPO(ECOPHTE, M IeKa ACHCTEHTOT HE IO PECIIEKTHPa
ykaxyBameTo“. Opa 3aeneuika u3HeceHoTo BO pedepator Ha Penensuonara komuchja, HE
KOPECTIOHIHpA CO peasHoCTa.

HmeHo, Bo 0BOj clyuaj ce paGoTH 3a NPEIMETHHOT HACTaBHHUK, mpodecop Ha dakyirer 3a
IPafeKHAIITBO H APXMTEKTYpa (KOj BO KOHKPTETHHOT ClTydaj € BO POJHMHA BPCKa Of MpaBa JIHHMja
OZl TIpB CTereH - GpaT Ha MpeTCeiaTesioT Ha PeleHsuoHata KOMUCHja W fekaH Ha DaKyaTeToT 32
rpajieykKHUIITBO ¥ apXUTeKTypa Ha YHuBep3uTeTOT ,,Majka Tepesa®). IIpsutHo, HE e TouHo aexa HE
CyM YuecTByBasl Ha TpelaBama Ha MPoQecopoT, BO OJPE/IeH NMEPHO, Ce IO CIy4ajoT Kora MOeTo



TNPUCYCTBO C& KOPHCTEIE 3a APyra HaMepa, OHOCHO 3a TPETHUPae BO PaHT Ha cTyaeHtH, a HE kako
copaboTHHK (3a WTo ¢ uHdopmupan u Pektopor Ha YhuBep3ureror ,Majka Tepesa® ro Ckorje,
ywte Bo jaHyapu 2021 roauHa).

On npyra cTpaHa, ako ce 3eMe BO MPeABHN JIeKa mpodecopoT oapkyea Han 10 gaca HenenHo,
a MMajki I'M BO MpeJBHA W MOHTE 33/I0JDKEHHja KAKO ACHCTEHT, 3HAYM JeKa HeJeNIHO MM Gere
HaJIOJKEHO /la y4EeCTBYBaM BO HacTasa Ha Haj 20 yaca BO HAacTaBaTa, IUIYC JOTOJHHUTENHH YacOBH 3a
KOHCY/ITallija CO CTYJEHTH, INTO € CMPOTHBHO HA CHTe aKTH 3a aHra)kKMaH HA yHHUBEp3HTeT. Bo
pamkuTe Ha YHuBep3ureToT ,,Majka Tepesza™ Bo Ckomje, ¥ BO camara peaHOCT Ha OJIBHBaH-€ Ha
BHCOKOOOpa30BHATA JEJHOCT, M BO 3aKOHOT M BO MON3aKOHCKHTE aKTH HA YHHUBEP3HTET, Ma H BO
CAMMOT JIOCErallleH J0roBop 3a MOjOT aHraXKMaH BO HACTABATA HA YHHBEP3HTETOT KaKo cOpabOTHHK -
ACHCTEHT, HE € HaBe/IEHO MIPHCYCTBOTO HA ACHCTEHTHTE BO YaCOBUTE HA IPEIMETHHTE MPO(QECOPH.

[Tosp3ana co oBoj Haox u3HeceH Bo PedeparoT Ha PerieH3noHaTta KOMHCH]a, JTONOJHUTEIHO
ce IMocTaByBa JWjieMaTa Kako [Bajlara 4ieHOBU Ha PeleH3MOHaTa KOMHCHja CE€ [OjAEHH OO0 OBOj
»HA0" KOra UCTUBE Ce HAaJBOPELIHH YWIEHOBH OJ JPYI'M BUCOKOOOPA30BHH YCTAHOBH?

Mojara copaboTka co CTYAEHTH U APYTUTe KOJIerH aCHCTeHTH W MpodecopH , CeKorall W BO
CEeKOj MepHuoj, € Ha 3aBMAHO HMBO, KOja pe3y/]THpa CO CONMIHA CaMoeBalyalHja, cO HajBHCOKa
OLleHKa oM4HO (5) OO cTpaHa Ha CTYINCHTWUTE 3a MOCTHUTHATHTE PpE3yJITaTH BO HAcTaBaTa co
CTYIEHTHTe, CIIPOBEICHA O] CTpaHa Ha Y HUBep3uTeToT ,,Majka Tepesa“ Bo Ckomje.

Ha Pedeparor Ha PeuienzuoHara komHcHja, Bo jaenot: 2. HayuHo, cTpyyHO, mejaromika
peanuzaluja of MOCHeHHOT U300p, N0 JEHOT HAa KOHKYpHpame, Bo JenoT ExykaTHBHO - HacTaBHa
JIeJHOCT, KOja ce OJHecyBa Ha JAPYTHOT KaHIWIAT, € HaBeleHO Jeka ,,.Bo pamkure Ha Hay4HO-
HacTaBHATA [eJHOCT BO YHHBep3uTeT ,Majka Tepesa“ Bo Ckomje, Ha QaKynTeTOT 3a TPaieKHHILITBO
M apXHTeKTypa, APYrHoT KaHauaaT, o okromepu 2019 roauxa, ,,IOMOrHana BO HACTABHHOT IIPOLIEC,
Bp3 100pOBOJIHA OCHOBA, HU3 MpeAaBatba M Bex#OH, Ha HACTABHH MPEAMETH O NPB M BTOP LMKIIYC Ha
CTYyIHMH, Ha CTymucka mporpama I'panesxnumreo/KoHcTpykumy, U Toa BO npeaMerHre ,,Merond Ha
KOHEYHH efleMeHTH", ,,HennHeapHa aHanu3a Ha JTHHUCKKTe esieMeHTH", ,,Teopuja Ha cTpykTypure 1
u ,,TeopHja e ctpykTypuTe 2.

3a oBa HE3aKOHHWTOCT, MO OJHOC HA M3HECEHOTO (BO BPCKA CO aHTaKMaHOT HA JPYTHOT
KaHM/IAaT), BeKe 1000jaCHHB MOrope BO TEKCTOT.

Jexa Pedeparor Ha PeuenzuoHara komucHja HE e cocraBeHa CO OJFOBOPHOCT M CO
peNieBaHTHH TMOJATOLM H IOKYMEHTH, TMOKaXyBa H (DaKTOT JeKa HACTABHHTE IPEJAMETH KOW TH
npejgasa/BexxOM  IpyruoT KaHAWAAT, HaBeleHM BO menorT: 2. Hayuno, crpyuHo, neparoinka
pea.nmaunja Ol TIOCJIEAHUOT U300p, A0 AEHOT Ha KOHKYpUpamwe, BO 1enoT EnykaTMBHO - HacTaBHa
nejHocT (1 Toa: ,,MeTo/M Ha KOHeYHH eneMeHTH, ,HenuHeapHa aHanu3a Ha JHHUCKHTE eIeMEHTH"
»Teopuja Ha cTpykrypure 1¢ u ,Teopuja e cTpykTypHTe 24),HE kopecrnonmmpar (HE ce HCTH)
LIEIOCHO CO HaBelJeHWTe IpeIMeTH HCcTakHaTH Bo AHekcor Ha Pedeparor na Peuensuonara
KOMHCH]ja, BO AenoT: Bo mpasery Ha Pamopror 3a u3Gop BO €IyKAaTHBHO - HACTABHO, HACTABHO U
HACTABHO - CTPYYHO 3Bambe, BO LenuHata Ha aHekcor: AIJIMKATHBHA - CTPYYHA JIEJHOCT
(xane crou: ,,Teopuja Ha ctpykrypu 1%, ,,Teoprja Ha cTpykTypu 2, ,MeTOH Ha KOHEYHH EJIEMEHTH "
u ,,TeopHja Ha MIACTULIUTET HA TMHUCKUTE EIEMEHTH™).

- Ha Pedeparor Ha PeueHsznoHata KomucHja, BO menot: 2. HaydHo, cTpyuHo, neparomika
peaym3alija ofi MOCIeIHHOT U300p, N0 JEHOT Ha KOHKYpHpamwe, Bo aenoT: HayuHo - HCTpayKyBauka
nejuoct/CTpy4HO - alyIMKaTHBHA JgJHOCT, 3a MeHe (M-p AJbMHp PymmTH) € mojpiedeHo neka
,OnbuBan fa ce aHra)kupa Ha MpPOjeKTH Ha (aky/lTeT 3a yHanpeayBarme Ha MOJepHa HacTaBHA
nuTepaTypa 3a notpefure Ha CTYAEHTHTE (3a TMpeAMeTH 3a KoM OHJI aHrakKMpaH 3a acHCTEeHT).
Onbupamero 3a copaboTka ro HMa HanpaBeHO Ha jaBHa jebara HACOYEHO KOH MpPeJMETHHOT
npodecop, kazae W caMHOT OWi aHrakupaH kako acucteHt. Ilocne onbuBamero 3a copaborka co
npodecopor on HayuHata obsact ,,Teopuja Ha KOHCTPYKUMH® (32 Koja o6macT € OTBOpEH OBOj
KOHKYpC 3a H300p 3a acucTeHT), mpodecopoT 010KBa KATETOPHYKH 112 copaGOTyBa 1o HaTamy CO M-p
AssMup Pyt 1 ce u3jacHun 1a Guae u3eMeH (TPruaT) Kako KaHIujaT Ha CBOjOT HpE‘.,[[MeT

Kako npeo, Peniensnonara KOMHUCHja, HAKO HE naBenysa Bo PedepaToT 3a koj npodecop ce
paboTH (CO MMe W TIpe3uMe), MOpaM Ja MCTakHaMm Jeka ce paboT 3a (mak, 3a MCT) NpeIMeTeH



npocdecop, KOj € BO POJAHHHCKA BPCKa O]l MpaBa JIMHMja O] NPB cTerneH - Opat Ha [Ipetrcenaresnor Ha
Peuensuonara komucHja ¥ JgekaH Ha @axkynTeT 3a TIpaie)XHHUINTBO M AapXWUTEKTypa IIpH
Vuusepsuteror ,,Majka Tepesza™ Bo Ckomje (koH, H ABajuaTta pabotaT Ha HCT (akynTer, PakynTer 3a
rpajeXKHULITBO M apXHTEKTYpa MpH YHUBep3uTeT ,Majka Tepeza“ ro Cromje).

Kako mpyro, w3HeceHoto Bo IIpuroeopor, nu najmanky HE kopecromampa co peanHocTa,
TOKMy oz ciieana npuunHa: [Ipodecopor 3a ko] cranysa 36op Bo 0BOj ciyyaj, Gapan ox MeHe (M-p
AmmMup PyluuTH) 3aJ0/DKUTENHO Ja NpeBejiaM yYHHBep3HTeTcKH yueOHuK o Han 1000 crtpanu, ofn
AHIJIMCKH ja3HK Ha anbaHckH jasuk. MojaTa quckycudja Ha celHHLa Ha Bpaborenute Bo Dakynrer 3a
rpajiec’KHUIITBO W apXWUTeKTypa (CeAHHLa Koja caMHOT TOj ja CBHKAJd, a BO KOja NMpPUCYCTBYBaa W
APYTHTE aCHCTEHTH M CTYJEHTH, OMII0 BO HacOKa Ha Toa Jeka ,JlIpeBenyBaleToHa YHHBEP3HTETCKH
y4eOHHK npecTaByBa 3a MeHe (M-p AJbMHpP PyLIHTH) OArOBOPHOCT OJ rojeMa Mepa, HMajKH ro BO
NpEe/IBH]] 3HAYAJOT HA CAMHOT YHMBEP3HTETCKHM y4eOHUK, M Ha NMPEBOAOT Ha TO] y4eOHMK, a U Of
npesadaTeHocTa co JOKTOPCKHUTE CTY UK. 3a HCTOTO o HHGOMHUPaB U PeKTopoT Ha YHUBEP3HUTETOT
.Majka Tepesza“ Bo Ckomje, 3a Gapame Ha OArOBOp ,Jald € OOBpPCKAa Ha ACHCTEHT Ja MpeBele
yueOHMK Ol aHIJIMCKH ja3HK Ha anbaHCKH ja3uk“?, Ha ITO N0OMB AEUMIEH OArOBOP Ol PEKTOPOT Ha
YHHUBEP3UTETOT JIeKa “NPEBONOT HA YHHBEP3UTETCKH YueOHUK He € 0OBPCKa Ha aCHCTEHT, M JieKa He
MOpa Toa Aa o U3BpIIH®.

[ToBp3aH co OBa, HarJlacCyBaM JOKOJIKY OBa € JIMYEH CTaB Ha MpeTrcenarenoT Ha Penensuona
KOMHCH]ja, OCTABYBAjKU Ce BO [03HLMja Ha eKaH Ha (akynTeT, a BO 010paHa Ha pOJIHMHA 110 KPB O
npasa JIMHHja OJf IPB CTerneH - Gpat, npodecop Ha UCT (aKyTeT, M JOKOJIKY € ONpaBAaH H3HECEHOTO
MHCJIEEe, OJHOCHO JOKOJKY IOCTONI0 TAKOB Ciyudaj Ha onduBame (Cropes IpeTcenaresioT Ha
Peuiensnonara KOMHCH]ja), 301ITO HCTOTOTO HE e noTkpeneHo co JOKa3H W 30IITO He CTPOBENEHA
MOCTAIKA 3a0ATOBOPHOCT 3a o0HBate Ha PabOTHH 3a71auM (O MO3HIIMja HA IeKaH Ha daKyJITeT)?

JIOMONHUTENHO Ha 0aB, a MOBP3aHO cO OBOj Haoxd u3HeceH Bo Pedeparor Ha PeuneHszuonara
KOMHCHja, Ce MOCTaByBa JW/eMaTa Kako JpPyruTe [Bajua WieHOBM Ha PeueHsuoHaTa kOMHCHja ce
N0jIEHH 10 OBOj ,Haox™ (koj, on mpuuvHa neka HE e To4en Haox, My cos3jaBa MHOTY JIHUHH
npo6eM# BO MOj aBTOPUTET ¥ BPIICH-E Ha OHATAMOIIHA BUCOKOOOPa30BHa [IEJHOCT), KOTa HCTHBE Ce
HaBOPEILHH YICHOBH, O/ IPYTH BUCOKOOOPA30BHH YCTAHOBH 7

Cnopen Pedeparor Ha PelleH3sWoHaTa KOMMCHja, BO OBOj M€/, € HaBEAHO M€K ...
npoghecopoT 0a6MBA KATErOPHYKH 1a copaboTyBa Mo HaTaMy cO M-p AJbMHp PymmTH ¥ ce u3jacHuI
na 6une uzemeH (TPrHaT) Kako KaHIUIAT HAa CBOjOT npeameT™ . Bo Hacoka Ha OBa, HaBedyBaM JeKa
HE cym jac (M-p AsbMup Pymuti) T0j Wto HE capo6oTysa. CamioT npeameTeH npodecop (poaHiHa
110 KPB O/l MpaBa IMHHja - OPaT Ha MPETCeNaTeIoT Ha PEelleH3HOHaTa KOMUCH]a) Ce W3jacHII (Cropes
HAOJOT H3HeceH Bo PedepaToT Ha Peuien3uoHara KOMHCHja) AeKa ,, podecopoT 0A0HBa KATETOPHYKH
na copaboTyBa Mo HaTamy cO M-p A/BMHp PymmTd W ce m3jacHui jfa Gune useMeH (TprHaT) Kako
KaH/JHJAT Ha CBOjOT mpeaMeT™,

[ToBp3aHO €O TOTOPEH3HECEHOTO, jac (M-p Asbmup Pyuinri) HaBefyBaM OATOBOPHO JieKa
ceKoraul HMam J0CTOEH MPUCTAN KOH CHTE JIMLA, TNPe/ ¢ CTYJICHTHTET H KOJeruTe NpodecopH, Kou
ce CIPeMHH Jia OTBP/IAT U MPEKyY JIMYHM W3jaBy H CIi4HO. Bo mpuior Ha oBa, ro HaBemyBam (GakToT
feka Bo M3BeluTajoT ol aHKeTaTa Ha CTyACHTHTE Ha ,YHHBep3uTeToT ,,Majka Tepesa“ Bo Ckomje,
crposesieHa 3a yueOHara ropuxa 2020/2021, ofjapen u Ha BeO CTpaHHMIATa Ha YHHBEP3UTETOT
(jaryapu 2021), Moske na ce yBuau feka jac (Asmsmup Pymuth), acuctent no Ilpeamer Teopuja Ha
KoHCTpYKIMH 1 cym ouener co 5.00.

- Ha Pedeparor Ha Penensuonara komucHja, Bo JAenoT: 2. HayuHo, CTpy4HO, mejiaromka
peanuzauuja o MOCHEAHHOT W360P, A0 [AEHOT Ha KOHKypHpabe, HayuHo - aruiMkaTHBHA JEJHOCT M
JIEJHOCT OJ1 TIOLIMPOK HHTEpeC, 3a MeHe (M-p Asbmup PymuTu) e nomernedero aeka ,.HE yuecTBysan
HA COCTAHOLIM HA aKaJEeMCKHOT Kajiap 3a Mpeype/lyBarbe Ha aKTHBHOCTH, MO OIHOC HA aKpeiuTallija
Ha CTYAMCKHTE INPOrpaMu Ha (akyiTeroT, HE My momaraile Ha akaJeMCKHOT Kajap 3a BpeMe Ha
IpYINCKUTE AKTWBHOCTH; M30ETrHyBan M MMa OA0MEHO TpeB3eMarbe Ha 3a/lauM 3a MOMOrHyBae Ha
pabOTHHOT KOJIEKTHB, 32 BPEME Ha aKpEeJUTALM]a Ha CTYUCKHTE NPOrpamMu Ha (dakynTeToT".

Hu BO HajMasia Mepa OBHE HAO[IW He ce TOYHH. JIOKONKy oBa KOHCTATal{ja € BUCTHHHTA, CE
MOCTaByBa [IMJIEMa 301ITO HE OCTOM HUTY €/1Ha MIOKPEHATO MOCTAaNKa 3a OJIrOBOPHOCT. Cexoraiu cym
YUEeCTBYBAJ Ha 3aKa)KaHWTE COCTAHOLM, HUKOrall HE cym onfun 3amauu KOM MH Ce Aaf€HH, CyM
yuecTByBan Ha KoH(epeHUMH M JIpPYrH akTHBHOCTH Ha (DakynTeToT W YHHBEP3HTETOT »Majka



Tepesa™ Bo Ckorije, co Hyaewme Ha IIOMOII M CO Mpe3eHTAlHH Ha HAY4YHH MelyHapOOHH M PYyrH
Kodepenunn, opranusnpanu o cTpaHa Ha YHuBep3uTeTOT ,,Majka Tepesa® Bo Ckorije u ox apyrure
BUCOKOOOPA30BHH YCTAHOBH (ILITO MOYKAM J1a I'M IIOKPUBAM M CO KOHKPETHH JOKa3H).

IToepzana co oBoj Haoxa H3HeceH BO PedepaTtor Ha PeLieH3HOHAaTa KOMMCHja, Ce MOCTABYRA
JMJiemMaTta Kako OpyrurTe [Bajla 4ieHoBU Ha PelieH3uoHaTa KOMHCHja (KOM ce HAJIBOPELIHH Y4JIEeHOBH
BO KOMHCHjaTa Of OAPYT'HTe BHCOKOOOpa30BHHM YCTAHOBH) cé JOjAEHH IO OBOj ,Haon" (be3 ma ru
BepH(MLMPAAT UCTHTE HAOMH, MPEKy WHTEPBjy cO BpaboTeHHTE, KOj, 01 mpHunHa aeka HE e Touen
HAOJ, MH CO3[[aBa MHOTY JIHYHH IPOOJIeMH BO MOjOT aBTOPHTET M BO BpLIEHe Ha MOHATAMOIIHA
BHCOK00Opa3zoBHa sigjHocT)? Bo mpaBen Ha OBa, He MOCTOM HHUTY €I€H I0Ka3, 3alTMCHHUYKH 3aMiC O
CeIHHIIA HJIH MOKpeHaTa JUCLMILUTHHCKA MIOCTAlIKa 3a HeCNpOBeyBatbe Ha pabOTHU 3alauH Off CTpaHa
Ha YHuBepsuteToT ,Majka Tepesa“ Bo Ckomje. OBa Moxe Ja ce chaTH JHHCTBEHO KaKO IOBOJ, CO
oZlpefieHa Hamepa, 3a [a ce M3roTBU PedepaT BO HeraTHBHAa HAacOKa, Ce CO LelN Ja ce u3bmpa apyra
JIMYHOCT, MOKpPaj Toa IITO JPYrHOT KaHAWAAT uMma nomanky noenu (31,8) Bo copenba on meHe (M-p
Ammup Pymmrn, 50,18 moenu), MoeHH OBHE MpOKHMXKEHHM Bo camHoT Pedepar na Penensuona
KOMHMCH]a, a KOja 3a4y/yBaukd Ce M3HECEe 32 MOETO HeNmpOIJI0KYyBame 3a H300p BO cOpaGOTHHYKO
3Ba€ - ACMCTEHT Ha HayuHara obnact: Teopuja na koHctpykuuu (20706) m Jpyro (20720) on
Knacudukanmjata Ha HaydHO - MCTPAXyBauKWTe IIOJpayja, TONMIkAa M 00nacTd, chopea
mefynaponnata (dpaHckarveBarta knacudukauuja, Ha YHuBep3uteT ,Majka Tepesa®“ Bo Ckomje
(objaeen na Bunren 6p. 39 ox 31 jamyapm 2022 romuHa Ha YHuBepsureroT ,Majka Tepesa® Bo
Ckorje).

6. Untepecen e ¢aktor aeka, o aenor 3: 3AKIIVYOK M IIPEJIJIOI na Pedepartor Ha
Peuensuonara KoMHcHja 3a M300p Ha copalOTHHK - aCHCTEHT Ha HayuHata obnact: Teopuja Ha
koHceTpykuud (20706) u [pyro (20720) on Knacudukauujata Ha HayyHO - HCTPaXKyBauKuTe
nojpauja, nojMma © obmactd, cropen MefyHapogHara @paHckaTHeBaTa KiacHduKauuja, Ha
VuusepsuteT ,,Majka Tepesa“ Bo Cxorje (objaBeH Ha ,,.bunten™ 6p.39 on 31 Janyapu 2022 roguna Ha
Vuusepsuter ,,Majka Tepesza“ o Ckormje), € u3roteeHa tabena co LIECT peJia H YETHPH KOJIOHH, Kajie
€ HaBeJeHO TEKCTOT ,Bp3 OCHOBA Ha LEJIOKYIHATa JOKYMEHTallija JOCTaBEHH OJ CTpaHa Ha
KaHWaTHTe, PELEH3MOHATa KOMHCH]a, BO TPOAO/DKEHHE IM INpe3eHTHpa, Ha TabelapeH HavuH,
HajBKHUTE PAa3JIMK{ TIOMely /Bajuara KaHIMAATH, HaBeIyBajkH M BO TabenaTa KpUTEPUYyMHTE:
Pa3IMKUTH 110 OJHOC Ha cpeiHa oueHka 1, 2 M 3 LMKIYC HA CTYJHWH, HHBOTO Ha KOJIErHjalHaTa
copaGoTKa, BO3pAacTa Ha KaHIWIATUTE U [I03HaBakbe Ha CTPaHCKM jasuiu. Criopes OBHE KPUTEPUYMH,
BO CHTE CJIYYajeBH, UM € J1a/IeH NMPEAHOCT Ha APYTHOT KaHIAMIAT.

PelieH3uoHaTa KOMMCHja, BO JA€nOT 3. 3a1<nyq01c W TIpeUIor, BO KpeupaHaTa Tabena H
KpajHHOT McXoj Ha mpentorot, HE npeaBHIyBan U HajBasKHHOT KPUTEp, 4 TOA € BPE/IHYBAETO CO
MOEHH HA COOJBETHO BKYNMHWTE HAy4HM, CTPYYHH, MENAarOlIKH W JIpyrH OCTBapyBama Ha
KAaHIWIATUTE, Ofl MOUETOKOT Ha Kapuepara, 710 JIEHOT Ha mpHjaBara, Koja uznecysa 50,18 noenu 3a
mene (M-p AJbMup Pyumintu), Hanporus 31,8 moenn 3a ApyruoT KaHIAHAAT.

BakBHOT 3aKIydOK M IPEVIOT, KOj BOAM [0 KOHEYHOTO M3jacHyBame 3a Mpe/yor 3a usbop Bo
copaGOTHHYKO 3Bare — ACHCTEHT HA JPYTHMOT KaHJHIAT, O] cTpaHa Ha PeueHsuoHaTa KOMHUCH]a, ©
M3BEJIEH M BOJEH CIIOpel MoKasartend (a He KPUTepHyMH 3a H300p) KOM HE ce Gomupaar, HE ce
COOJIBETHH 3a OLleHYBare (Kako mpuMep: Bo3pacta H cii.). OnHocHo, 3aKIy4OKOT M MpeJIoroT, HE e
M3BEJIeH, Mpe] ce:

- Criopen onmuTHTe ¥ MOCeOHHUTE YCIIOBH 3a M300p BO COOJBETHO 3Barbe, Kako M Mpeayor 3a
¥360p Ha KAHIMOATOT BO COOABETHO 3Bame (cormacHo ueH 173 crae (8) on 3akOHOT 3a BHCOKOTO
obpazoBaHue*,

- Crnopen BpelHyBarme Ha COOJABETHO BKYNHMTE HAyYHH, CTPYYHH, IeJaroilki M ApYrH
OCTBapyBara Ha KaHJHIATHTE, O/ MOYETOKOT HA Kapuepara, 10 J€HOT Ha MpHjaBaTa, Bp3 OCHOBA Ha
ceTa TIOJHECEHA TOKYMEHTALMja Koja € OJl BakHOCT 3a m3bopor (cormacHo ueH 173 cras (10) on
3aKkOHOT 3a BHCOKOTO 00pasoBaHue*),

- Criopell BpeHYBameTO COOIBETHO Ha BKYIHWTE HAYYHH, CTPYYHM, NEJAroullKd H JpyrH
OCTBapyBama Ha KaHAMIATHTE, O/l MOYETOKOT Ha Kapuepata, 10 AEHOT Ha MpHjaBaTa, BP3 OCHOBA HA
ceTa MOJHECEHA IOKYMEHTalMja Koja ¢ Of BakKHOCT 3a u3bopor W corsnacHo [lpaBuiHHKOT 32
noce0HUTE YCJIOBM M TOCTankara 3a M300p BO HACTaBHO HAyYHH, HACTABHO-CTPYYHH, Hay4HH,
HACTaBHH M COpaGOTHHMYKHM 3Batba Ha YHuBepsuteToT ,Majka Tepesza™ Bo Ckomje, co Koj ce
ypeIyBaaT KpPUTEPHyMHTE M TOCTanmKata 3a M300p BO HACTaBHO-HAYYHH, HACTAaBHO-CTPY4HH,




HAaCTaBHH, HAay4HM M COpaOOTHMYKM 3Balkba W JEMOHCTPATOPH Ha (DaKyATeTHTe-eMHHIM Ha
VuusepsuretoT ,,Majka Tepesa“ Bo Ckorje,

- Criopen crpoBesieHaTa aHKeTa Ha CTYJEHTHTe, COrNIacHO uieH 38 onx IIpaBumHuKOT 32
noceOHUTEe yCIOBM W TOCTamnKaTa 3a M300p BO HACTABHO HAYYHH, HACTABHO-CTPYYHH, HAYYHH,
HACTABHH M COPabOTHHYKH 3Bara Ha Y HuUBep3uTeToT ,,Majka Tepesa® Bo Ckomje;

- Cniopen unen 8 on IpaBunaukor 3a noceGHUTE YCIOBH M MOCTANKaTa 3a H360p BO HACTABHO
Hay4YHH, HaCTABHO-CTPYYHH, HAyYHH, HACTABHH M COPaOOTHHYKHM 3Bara Ha YHUBEP3UTETOT ,,Majka
Tepesza™ Bo Ckomje, kage e HaBeneHo feka: ,M360poT BO HACTABHO-HAYYHH, HAy4YHM, HACTABHO-
CTPYYHH M COPAGOTHHYKH 3BAWA CE BPUIM BP3 OCHOBA HA KPHTEPHYMH YTBPAEHH CO 3aKOH, OBOj
IIpannauk n Anekcotr A Ha oBoj [lpapwnauk. Penensentckara komucHja Bo pedeparor (tpeba na)
TH BPE/IHYBa BKYIHHMTE HAYYHH, CTPYYHH, MEJArollKH H JAPYrd OCTBapyBama Ha KaH/HJATHTE Of
MOYETOKOT HA Kapuepara [0 [EHOT Ha INpHjaBaTa, Bp3 OCHOBA Ha IEJOKYINHATa TOJHECEHa
NOKYMEHTallHja KOja € Ofl BaHOCT 3a u3bopor (cropen oBoj IlpaBunHMK W AHeKcOT A Ha OBOj
[IpaBunHuK)".

7. Ilo ogHoc Ha cocTaBoT Ha PelieH3noHaTa KOMHCHja HaBedyBaM jeka oBa Pemensuona
KomucHuja (Bo coctas: npod. A-p 3ekupuja Mnpusm - npercenaren, [Ipod.a-p XKusko BoxKHHOBCKH -
uied ¥ Jou. a-p Mnasep Xycenu - unen) 3a u3bop Ha copabOTHHK - aCHCTEHT Ha Hay4YHaTa 00J1acT:
Teopuja na xonctpykumm (20706) w Jpyro (20720) on Kiacudukauujara Ha HayuHo -
UCTPaKYBaYKHTE MOJpayja, Monumba U o0macTH, crnopen MefyHapomHata DpaHcKaTHeBaTa
knacuukaija, Ha YHusepsuter ,,Majka Tepeza™ Bo Ckomje, e Bo HCeT cocTaB co PerieHsuonara
KOMUcHja 3a M300p Ha eleH HACTABHMK OJl HAYYHO - HacTaBHa obnact ['eoreknuka (20701) nHa
@akynTeT 3a rpajieKHUIITBO M apXHTEKTypa npu YHupep3uteT ,,Majka Tepeza“ o Ckomje, koja e
130paHa 3a HacTaRHHK - JloleHT Ha @akynTeT 3a rPafieskKHHUINTRO H aPXUTEKTYpa MpPH Y HUBEP3UTET
»Majka Tepeza“ Bo Ckomnje (o6jaeH Ha ,,bunten” 6p.39 ox 31 Janyapu 2022 roguna Ha YHHUBEP3UTET
»Majka Tepesa“ Bo Ckomje).

Humrro HE ke Geme CIIOPHO MO OJHOC Ha COCTAaBOT Ha KOMHCHjaTa, BO OBOj CIIy4aj, JOKOIKY
HE ce paGoTeie 3a Peren3sona KOMHCH]a K0ja € BO HCT COCTAB, KAKO M COCTABOT Ha PeleH3HoHaTa
KOMHCH]a 3a u300op Ha HAacTaBHUK — JoueHT of obaacra Ha ['eoreknuka (20701) I'eotexnuka (20701)
Ha QaKynTeT 3a rpaJie;KHUIITBO W apXHTEeKTypa NpH Y HuBep3uteT ,,Majka Tepesa“ Bo Ckorje, koja e
u30paHa 3a HacTaBHUK - JloueHT Ha DakynTeT 3a rpafeXkKHUIITBO W apXUTEKTYpa MpH Y HUBEP3HTET
»Majka Tepe3a™ Bo Ckomnje (o6jaBeH Ha ,bunten” 6p.33 ox 17.02.2021 na YHuBepaurer ,,Majka
Tepesza“ Bo Ckomje), co coctaBoT Ha PelieH3MoHaTa koMucHja PelienzuoHa komMucuja 3a u3bop Ha
copabOTHHK - acMCTeHT Ha HayuyHarta obnact: Teopuja Ha koHeTpykumu (20706) u dpyro (20720) on
Knacudukanmjata Ha HayyHO - MCTpaXKyBaukuTe TMofpayja, TIONWKBAa HM O0OJAcTH, CHopes
MefyHapoaHata @paHckatueBata kiacuukaiuja, Ha YHueep3uter ,Majka Tepesa“ Bo Ckomje
(o6japen Ha bunren 6p. 39 on 31 janyapu 2022 roguna Ha YHuBep3uteToT ,,Majka Tepeza“ Bo
Ckorje), ¥ JMuaTe NpeJioxkKeHu 3a u300p, BO NMPBHOT ClIy4aj — 3a JOLEHT, a BO APYrHOT Cily4aj — 3a
ACHCTEHT, Ha UCT akynTer — DakynTeT 3a rpaJIe’KHUIITBO H APXHTEKTYpa NPH Y HUBEP3HTET ,,Majka
Tepeza“ Bo Ckomje, ce BO poAHHHCKA BPCcKa MO KPB OJ] KOca JIMHHja Of TIPB CTemeH (TeTka — KepKa of
cecrpa).

Hero Ttaka, mpercenarenoT, OJHOCHO 4WieHOT Ha PelieHsHoHa komwucHja 3a u3bop Ha
copabOTHHK - aCHCTEHT Ha Hay4Harta obnacT: Teopuja Ha koHcTpykias (20706) u Hpyro (20720) ox
Knacudukauujata Ha HaydHo - MCTPaXyBaukuTe Mojpadja, NOJAMBma M olnacty, cropezn
melyHapoaHata (DpaHckaTheBaTa KiacH(HKaidja, Ha YHuBep3uteT ,Majka Tepesza®“ Bo Ckomje,
npod.n-p. 3exupuja Mnpusu w mpod.a-p Kueko boxkuHOBckM (nmokpaj wITO OHIE YIEHOBM Ha
Pelien3ioHa KOMHCH]a 3a W300p BO HACTABHO — HAay4HO 3Babe JOLEHT (HaBeJeHO BO 00jaBeHHOT
Lbuiren” 6p.33 ox 17.02.2021 na Yuusepsurer ,Majka Tepe3a™ Bo Ckormje), Oune wieHOBH U Ha
KomucHja 3a oueHa Ha JOKTOpcKa JMcepTaldja Ha HaeeleHaTta npodecopka, Ha HMHcTuTyT 3a
3eMjOTPECKO WHXKEHEepPCTBO M HIKeHepcka ceusmonordja npu Yausepsuteror ,,Ce.Kupun u
Mertonuj“ Bo Ckonje (o6jaen Bo bunten na Yuusepsureror ,,Cs.Kupun u Meroauj* so Ckormje 6p.
1220 ox 15 asrycr 2020 romuHa), ITO HaBedyBa Ha JOMONHMTENEH (AKT 3a IITETHHOT HCXOJ Ha
PeteparoT Ha PerieH3nonara KoMHCHja.



8. Bp3s ocHora Ha unen 172 cras (6) u (7) o 3aKOHOT 32 BUCOKOTO obpazoraHue, mocrankara
0 KOHKYPCOT MOKE Jla Tpae HajMHOTY IIECT MECELIM, CMETaHO O[] A€HOT Ha o0jaByBathe HA jaBHHOT
KOHKYPC BO THEBHHOT reyar. JIOKOJIKY mocrankara HE 3aspum Bo 0Boj pok, nocrankara ce sanupa u
Ce pacruiilyBa HOB KOHKypc. Pokot oz oBoj cras HE Teue Bo nepuonor on 15 jymu no 25 aBryCT BO
KaJIeHapcKaTa roJIHHa.

Konkypcor Ha Yhusepsureror ,Majka Tepesa“ Bo Ckomje 3a u300op Ha copaGoTHHMK —
aCHCTEHT BO CHTE HACTABHO — Hay4HU 3Bak-a BO Hay4Hata obnact Teopuja Ha koHCTpyKLmMH (20706) 1
Jpyro (20720) on Knacudukaumja sa moapauja, nmommma W o6macT, cropen, PpackatuesaTta
iiacudukanmja e objasen na 01.07.2021 roauna, Bo crimcanmjata ,,CroGoneH mewar™ u »Koxa“,
nonexa nak Pedpeparor Ha Peniensnonata komMucHja 3a u36op Ha copaGOTHHK — ACHCTEHT (Bp3 ocHOBa
Ha 00jaBEHHOT KOHKYpC), KOj € MpeaMeT Ha MOjOT MPHroBop, (GHUrypupa Bo BuireH 6p.39 on 31
Janyapu 2022 rosuna (koj e o6jasen Ha 06 ®ebpyapu 2022 roguna, IeH Helena - HepaboTeH IeH).

Hmeno, nocrankara no Konkypcor Ha Yausepsutetor ,,Majka Tepesa® Bo Ckorje 3a u3bop
Ha COPabOTHMK — aCHCTEHT BO CHTE HACTABHO — HAYYHM 3Baba BO HAYYHATA OBJACT Teopuja nHa
roHCTpyKiwH (20706) u Jpyro (20720) ox Knacudukauwmja na nompauja, monnma 1 o6nact, criopeq
OpackarreBara KiacH(uKalija, € IOYHAT CMETaHO CO JIEHOT Ha objaByBare Ha 01.07.2021 romuma
BO crnHcanujaTta ,,CnoGoned neuat™ u , Koxa“. Ilocrankata mo OgHOC (camo) Ha JocraByBame Ha
Pedepar ox crpana na PenensuoHara komHcHja e 3aBplueHa co ofjaByBame Ha matym 07.02.2022
rogMHa Ha BeO cTpaHuuata Ha Yueepsureror ,Majka Tepesa™ Bo Cxonje (Bunren 6p.39 on
31.01.2022 romuna Ha Vuuepsurertor ,Majka Tepesa® Bo Ckomje), JomekaTa Leq0CHa MOCTANKATA
110 KOHKYPCOT, 10 KOHEYHHOT H300p Ha cOpabOTHHK — acUCTeHT of cTpaHa Ha Hactasno — Hayunwot
Coser Ha ®aky/NTETOT 3a IPajieKHHIITBO U APXMTEKTYPA MpH YHUBEP3UTETOT »Majka Tepesa“ Bo
Crorje, ce ywre Tpae. JIokojiky ce npecMeTa nepHoIoT o ofjasysame Ha Konkycor Ha 01.07.2021
TOJIMHA, U JOKONIKY ce MCkiydysaar 17 nena ox mecen jyau (ox 15-31 jynwm) m 25 neHa on meceln
apryct (ox 1-25 aBrycr), ogHOCHO BKYNHO 42 JieHa, Toa 3HAa4YM JeKa NMOCTANKATA MO0 KOHKYPC ro
HAJIMHHAJI IEPHOZOT O] WIECT Mecelmu, M WMMajki ro ¢akror neka ce ymre HE e 3aBplieHa
LeTIOCHATa I0CTaNkKa 1o KOHKYPCOT (BKIYYyBajku I'm v 15 JeHa 3a ocTaHyBame Kako objaBeH, Ha
Bunrenor 6poj 39, Bo camara Be CTpaHHIa Ha YHHBEP3HTETOT), MOCTANKATA 32 H3GOp Tpeba aa ce
3amHpa M /1a e pACHHOIYBA HOB KOHKYpc (cornmacHo wieH 172 cras (6) on 3akoHOT 3a BUCOKOTO
obpasoBauue).

9. Bp3 ocHoBa Ha wieH 28 cra 1 u 2 ox IIpaBunHMKOT 3a nmoceGHUTE YCIOBH M MOCTAIIKATA
32 U300p BO HACTABHO HAyYHH, HACTABHO-CTPYYHH, HAYYHH, HACTABHM M COpaGOTHHYKH 3Baiba HA
Ynusepsureror ,,Majka Tepesza“ o Ckonje (o6jaBen Ha Bunren 6p.1 on nekemspu 2018 romuna Ha
YHusepsuteror ,Majka Tepesa“ Bo Ckomje), oUTyKa 3a pacnuLIyBare KOHKYpPC 3a M300p BO 3Bambe,
Kora u360pOT ¢€ BpLIX MPB 11aT, OHECYBa HACTABHO — HAYYHHOT COBET Ha (akynTeToT. OiyKa 3a
pacrnuillyBame Ha KOHKYPC 32 JiMUa M30paHu BO 3Baka JIOHECYBA PEKTOPOT HA NPEIOr HA JeKaHOT,
HajI0ITHA [IECT MECELM NPeJl HCTEKOT Ha BPEMETO 3a KOe € H3BPLIEHO H300pPOT BO 3RaM:€.

Konkypcor na Yuusepsureror ,Majka Tepesa“ Bo Ckomje 3a u36op Ha copaGoTHMK —
ACHCTEHT BO CHTE HACTABHO — HAYYHH 3Barha BO Hay4yHaTa obnacT Teopuja Ha koHcTpykimu (20706) u
Hpyro (20720) on Knacudukanmja Ha moppadja, monmma W obnactu, criopen @packaTheBara
KnacuuKalja, ce OJHECYBa 3a JIMIe Koe BeKe e n30paH BO 3Bambe (M-p AJbMHp PyiuuTy e u3bpaH Bo
COpabOTHMK — acCHMCTEHT 3a €[Ha Ipyla Ha npeaMmerd oA Hayuna obmact M Jpyro (20118) ua
DakyeToT 3a rpaieXKHUIITBO H apXUTeKTypa mpu YHuBepsurer ,Majka Tepeza“ Bo Ckomje, Bo
Homepu 2018 ronuna (bunren 6p.17 ox 16.11.2018 ronuna na Yuusepsureror ,Majka Tepesa“ o
Ckomje). Pedeparot Ha Penensnonara komucuja HE e cnposenena ciopen Konkypcor 3a n3Gop Ha
cOpalOTHUK — ACHCTEHT, OTHOCHO HE e CripoBezieHo cornacHo wieH 28 crap 2 oxn [IpaBunHHKOT 3a
noceGHMTE YCIOBM M MOCTankara 3a W300p BO HACTABHO HAYYHH, HACTABHO-CTPYYHH, HAYYHH,
HACTaBHM M COpabOTHMYKM 3Bama Ha YHuBepsureToT ,Majka Tepesa® Bo Ckomje, Gunejkn ce
oleHyBa U JHue (apyruot kanauaar) koja gocera HE Gina usbpana Bo 3Bama.

10. Bp3 ocHoBa Ha wieH 173 ctaB (3) o 3akoHOT 3a BUCOKOTO 0Opa3oBaHHe, PelieH3HoHaTa
KOMHCH]a 32 M300p Ha KaHJHJaTH BO cOpabOTHUYKM 3Balba Ce COCTOM OJl HAJMAIKy TPH 4WIEHa M ja



(hopMHUpa HACTABHO-HAYYHHOT COBET HA (haKY/ITETOT, MO 3aBPLIYBAKETO HA POKOT 3a IpHjaByBame Ha
KaHIHIaTHTE.

Bp3 ocHoBa Ha wien 32 craB 1 ox IpaBMAHMKOT 3a moceGHHTE YCJIOBH W TOCTAIKAaTa 3a
u360p BO HACTABHO HAYYHH, HACTABHO-CTPYYHM, HAy4YHW, HACTABHH M COPabOTHHUKH 3Bama Ha
VYuusepsureror ,Majka Tepesa® o Ckomje: ,,Penensnonara KOMHCcHja ja ¢oopmupa HACTaBHO —
HAYYHHOT COBeT Ha (aKyaTeTOT, BO poKk He moxoar ox 30 AeHa 0 AEHOT HA 3aBpPUIYBamE HA
POKOT 32 NpHjaByBamh-€ HA KAHIHAATHTE,*

Hactagno - Hayunmor Coser Ha DakynTeToT 3a IpageKHHIITBO M apXMTEeKTypa Ha
Yuusepsuretor ,Majka Tepesa“ Bo Ckomje, co omtyka 6p. 0220-160/5 o 30.12.2021 ro/iuHa,
dopmupa Penensentcka koMucHja 3a M360p Ha COPaGOTHUK - ACHCTEHT Ha HayuyHara obnact: Teopwuja
Ha koHcTpykuuu (20706) u [Jlpyro (20720) on Knacuukaumjata Ha HayuyHO - HCTPaXKyBauKHTE
noApadja, TonMmba M obnacTH, cmopen MefynapoaHata (DpaHcKaTHeBaTa KnacupHKalMja, Ha
YHusepsurer ,,Majka Tepesa“ o Ckomje (o6jaBeH Bo Busren 6p.39 on 31 Janyapu 2022 rogusa.

On apyra crpana, Konkypcor Ha Yhusepsureror ,Majka Tepesza“ Bo Ckomje 3a u3bop Ha
COpaDOTHUK — ACHCTEHT BO CHTE HACTABHO — HAYYHM 3Baa BO HayyHata obnact Teopuja Ha
koHCTpykumH (20706) u Ipyro (20720) on Knacudukaimja Ha noapadja, moJHmba U 0671aCTH, Criope
®packarueBara knacHukanuja, e ofjared Ha 01.07.2021 romuna (o crmucanujata ,,CroGomeH
nevar™ v ,,Koxa®), co pok Ha npujaByBaibe 8 nena.

Cnopen osa, Hacrapno — Hayunmor CoBer Ha ¢axynretor ja ¢opmupan Penensmonara
KOMHCH]ja 1ociie TOYHO 1mecT (6) MecelH, OAHOCHO Mocie TOYHO 175 of AEHOT Ha 3aBpIIyBaibe Ha
POKOT 3a mpujaByBame Ha Kanmugature (o Komkypcor Ha Yuueepsureror ,Majka Tepesa“ Bo
Crkomje 3a u360p Ha copabOTHHK — ACHCTEHT BO CHTE HACTABHO — HAYYHHM 3Baka BO Hay4HATa 00JacT
Teopuja na konctpykuuu (20706) u Jpyro (20720) on Knacudukanmja Ha moapadja, nomuma
obnactu, criopen PpackarneBara kiacuHkalmja), IITO € CHPOTHBHO Ha 4ieH 32 cras 1 ox
ITpaBHJIHHKOT 32 mMoceOHHTE YCI0BH H NMOCTANKATA 3a H300p BO HACTABHO HAYYHH, HACTABHO-
CTPYYHH, HAYYHH, HACTABHH M COPa0OTHHYKH 3BaKkAa HA YHHBep3HTeTOT ,,Majka Tepesa® Bo
Ckomje.

11. Bp3 ocxoa Ha unen 173 crae (4) on 3akoHOT 3a BUCOKOTO 06pa3oBaHMe, YIEHOBHTE HA
peLieH3HOHaTa KOMHCH]a MOXKAT 11a GUaaT o BUCOKOOOpa30BHATa YCTAHOBA BO KOja ce BpIUM H360pOT
HJIM O/l IPyrH BUCOKOOOPa3OBHM WM Hay4YHHM YCTAHOBH, KOM BPLUAT BHCOKOOOPAa30BHA JEJHOCT BO
COITIACHOCT CO OBO] 3aKOH.

- Bp3 ocnora Ha unen 173 ctar (6) ox 3akoHOT 3a BHCOKOTO oGpasoBanue*, moeeke O
TIOJIOBMHATA YJIEHOBH Ha PELICH3MOHATa KOMHCH]a ja COUHHYBaaT JIMLa H30paHu BO HACTABHO-HAYYHH,
HACTaBHO-CTPYYHH, HAyYHH M HACTAaBHM 3Bama OJI HCTAaTa HACTABHO-HAy4YHA, OJHOCHO YMETHHYKa
obnacT BO Koja ce M30Mpa KaHIHIATOT, a APYrHTe 4WIEHOBH MOKe 72 OMIAT O CPOIHA HACTABHO-
Hay4Ha, OJJHOCHO YMETHHYKa 06JIacT.

Cnopez 0BOj 4JieH, BO KOHKPETHHOT Clly4aj, CHTe TPH 4jeHa Ha PemeHznonaTa KoMucHja
3a u3060p Ha eleH acHCTeHT — copaboTHHK, criopen o6jarennor Konkype Ha Vuurepaureror ,,Majka
Tepesa™ Bo Ckomje 3a u30op Ha copaOOTHHK — aCHCTEHT BO CHTE HACTABHO — HAYYHH 3Bala BO
HayuHata obnact Teopuja Ha xonctpykuuu (20706) u [pyro (20720) om Knacudukaiumja Ha
nozpayja, nonumwa U obnactu, cniopen Dpackaruerara knacugukanmja, ¢ objasen Ha 01.07.2021
roauHa (Bo crkcanujara ,,Cnobozen neuar u ,,Koxa®), Haznauenu co Ommyka 6p. 02020 — 160/5 ox
30. 12.2021 ropuna, ox crpana Ha HactaBHO — Hay4HHOT coBeT Ha DakynTeTOT 3a rPpaJeKHHINTBO H
apxuTekTypa npH YHuBepsuteroT ,Majka Tepesa® Bo Ckomje, He ce ox o1 HcTa (COOBETHA)
HACTABHO- HAY4YHA 006.1acT. BO KOHKPETHHOT ClTyyaj:

a) Ilpercenarenor Ha PenenznoHaTa KOMHCH|a 32 M300p Ha eleH cOpabOTHHK — ACHCTEHT,
npod.a-p 3ekupja Mapusu e n3bpan 3a penoeeH npodecop Bo HacTaBHO — HayuHa obnact ['pafeskHu
KOHCTPYKLIMH BO HHCKO M BHcoko rpaabara (20702) (bunren 6p.6 oxm 1.10.2017 romuHa Ha
Vuupep3ureror ,,Majka Tepeza“ Bo TeToB0), K0ja He O HCTO HacTaBHO — Hay4yHa obsiact co Teopuja
Ha koHeTpykuuu (20706) u M Ipyro (20720) 3a koe ce BpLIH W300p Ha e/leH aCUCTEeHT — COPabOTHHK,
criopen objaeHroT Konkype Ha YHuBepaurerot ,Majka Tepesza® ro Ckorje 3a u300p Ha copabOTHHK
— 4CHCTEHT BO CHTE HACTABHO — HAYYHH 3Barba BO Hay4yHaTa obnact Teopuja Ha koHCTpykuuH (20706)
u Jpyro (20720) on Knacudpukarmja Ha moapadvja, moiauma M obnactH, criopen @DpackaTverata
Kiacudukanuja, e oojaser Ha 01.07.2021 ropuna (Bo crniucanujara ,,CinoboneH neyar™ u ,,Koxa®).



6) Ipod.a-p Kueko BoxkuHOBCKH, € NEH3HOHUPaH pelioBeH mpodecop Ha MHCTHTYTOT 3a
36MJOTPEPCHO  HMHIKEHEPCTBO M uHKeHepcka ceusmonordja (M3MUC) npu  Vuusepsureror
»CB.Kupun u Meromuj“ Bo Crxomje. Bo Ilpoekror 3a MOBTOpPHA aKpelMTallija 3a CTyaMcKaTa
Nporpama 3a TPET LHKIYC — NOKTOPCKH CTYAHH MO 3€MjOTPECKO MHKEHEpPCTBO Ha MHCTHTYTOT 3a
3eMJOTPEPCHO  HHIXKEHEPCTBO v umkenepcka ceusmonorvja (U3MMC) npu  Yuueepsureror
»CB.Kupun u Mertomuj“ Bo Cromje, koja cTyucka nporpama e o HAay4YHOTO nojpadvje: Texuuuko —
TEXHOJIOWIKH Haykd; Haywyno mone: TIpapexxaumrTeo; obnact: 3eMjOTpeCHO HHKEHEPCTBO,
aKpeauTHpaHa ol cTpaHa Ha OnGOpOT 3a aKpemWTallMja M eBaTyalHja Ha BHCOKOTO oGpasoBaHuMe
(2017), BO €710T HA MOTEHIMjaJIHH MEHTOPH, W BO € HABEJEHO JIeKa: »pod.a-p XKueko BoxxuHOBCKH
¢ MNOTeHLMjaleH MEHTOP O NOIIHPOKA HACTABHO — HayuHa 0671acT: 3eMjoTpecko HWHKEHEPCTBO,
KoneTpykrusHo unxeneperso, Ofjexru oa Brucokorpaaba. [Tpod.a-p Kusko boskrHOBCKH, IOKpPHBA
MPEAMETH, CMIOPE]T TIOCAeAHHOT TpaeH M3bop: CaHauMja U 3ajakHyBabe Ha KOHCTPYKUMH (,,Bunten®
6p.895 ox1 14.04.2006 rozmua na Vuusepsurerot ,,Ce.Kupun 1 Metoauj® so Cxorje.

Bo mpusior 4 crpana 140, Bo feoT Ha NoJaTOLM HA HACTABHMIIM KOM H3BEIyBAaaT HACTABA HA
CTyZMCKaTa IIporpama oJ1 TPeT LUKITYC Ha CTy/{MM — AOKTOPCKH CTYIHH MO 3eMjOTPECKO HHIKEHEPCTBO
Ha HHCTHTYTOT 3a 3eMjOTpECKO HMHXEHEpPCTBO W HHKEHEPCKa CEHM3MOJIOrHja (M3HUHC) npwm
Yuusepsureror ,,Ce.Kupun u Metonuj“ Bo Ckorje, e HaBeneno aeka npod.a-p JKusko BoxuHOBCKH
€ IOKTOp Ha TEXHWYKH HAyKH € O/ Mojipa4jeTo Ha TeXHHYKH HaykW, ox noje ['pafeXHHIITBO, 01
obnact 3emjorpecko urkenepctso (20703); koja He o1 McTa HACTABHO — Hay4Ha 0GacT CO Teopuja
Ha KoHCTpykumH (20706) u M [lpyro (20720) 3a koe ce Bpiuu W360p Ha eleH aCHCTEHT — cOpaGOTHHK,
cnopey o6jasenuor Konkype na Yausepsureror ,,Majka Tepesa“ Bo Ckorje 3a u360p Ha copaGoTHHK
— ACHCTEHT BO CHTE HACTABHO — HAYYHH 3Batba BO Hay4Hata obnact Teopuja Ha koHcTpykikH (20706)
u [pyro (20720) on Knacuduxaumja Ha mozmpadja, monua u obnactu, cropen (dpackaTieBara
knacuukaumja, e objapen Ha 01.07.2021 ronuna (Bo ciincanujata ,,CrnoGosen neyatr™ u ,,Koxa®).

Hou.n-p Mnasep Xyceunum nokrtopupan Bo 2015 romuna Ha ['panesken dakynarer npu
Yuusepsurer ,,Ce. Kupun u Metoauj™ Bo Ckonje Bunren 6p. 1103 ox 01.07.2015 roguna) co tema
Ha JIOKTOpCKa JHMCepTauuja , AHajgM3a Ha UYYCTBHTENHOCTA HA TIeOMEXaHHYKaTa aHalH3a Ha
CTabHIHOCT HA KOCHHMTH BO MOBPIIMHCKMTE KOMOBH 32 jarjieH Off INIABHMTE BJIMjaTETHH haKTOPH®,
Hou.a-p Mnasep Xyceunu e u3dpaH 3a IOLEHT no npeaMeTHTe ['e0/0IKo HHKeHepeTBO B MeXxaHuKa
Ha TOJATOLW, KOM HE CE Ol MCTa (€ pesMuMTa) CO HACTaBHO — HayyHa obnact: Teopuja Ha
koHcTpykuuu (20706) u M Jipyro (20720), 3a koe ce Bpuix u3bop Ha €/IeH aCHCTEHT — COpabOTHHK,
criopen o6jasenror Konkype Ha YHuBepsutetot ,,Majka Tepesa™ Bo Ckonje 3a u300p Ha copaGOTHHK
— ACHCTEHT BO CHTE HACTABHO — HAYYHM 3Barba BO HayyHaTa obnact TeopHja Ha KOHCTpyKuuH (20706)
u /[lpyro (20720) on Knacudukaumja nHa noapayja, monuma W obnactu, crnopen dpackaTueara
knacupukaumja, ¢ objasen va 01.07.2021 ronmua (Bo criucauujara ,,Cnobonen neuat™ u ,,Koxa®).

Hou.n-p Mpasep Xyceunu e Bo mocTanka Ha H300p BO HACTABHO — HAYWHO 3BaH:-€ BOHPEJIEH
npodecop Ha Vuusepsutetor Bo Tetoro, Bo obnacta I'eorexnuka (20701), koja (McTo Taka) HE oxn
MCTATA HACTABHO — Hay4Ha obnacT co Teopuja Ha xoHeTpykimn (20706) u U [Ipyro (20720) 3a koe ce
BpLIM M300p Ha €leH acHCTeHT — copaboTHHK, criopen ofjaBeHnoT KoHkype Ha YHHBEP3UTETOT
»Majka Tepesza“ Bo Ckonje 3a u300p Ha cOpalOTHUK — ACHCTEHT BO CHTE HACTABHO — HAYYHH 3Bakba
B0 Hayunara obnact Teopuja na xonctpykumu (20706) u HOpyro (20720) ox Knacudukaumja na
nozpadja, nonuma U obnacry, cnopex ®packaruesara knacudukanMja, ¢ objasen na 01.07.2021
roauua (Bo crncanujara ,,Cnobonen nevar™ u ,,Koxa®).

Cornacno ropeHaBenieHOTO, PelleH3HoHaTa KOMHCH]a W300p Ha €IeH aCHCTEHT — COPabOTHHK,
cnopen o6jaBeHHOT criopel o0jaseHroT Konkype Ha Yuusepsutetor ,,Majka Tepesa“ Bo Ckomje 3a
1300p Ha copabOTHHK — ACHCTEHT BO CHTE HACTABHO — HAYYHH 3Barba BO HaydHarta obnact Teopuja Ha
KoHCTpykumuH (20706) u pyro (20720) on Knacudukanuja Ha noapadvja, monumba 0 00JIaCTH, CIOpe[
®packatuesara kiacudukaudja, e objasen Ha 01.07.2021 roguna (Bo cnucanujara ,,CrnoboaeH
neyat” u ,,Koxa“), e cocraBena cnpornBHo Ha 4ieH 173 craB (6) ox 3aKkoHOT 3a BHCOKOTO
oGpazoBanue*,

12. CornacHo unen 173 craB (6) ox 3akOHOT 3a BHCOKOTO oOpa3zoBaHHe*, TOBeKe O]
M0JI0BUHATA YWICHOBH Ha PELIEH3MOHATa KOMHMCH]a ja COUMHYBaAT JIMLA H30paHu BO HACTABHO-HAYYHH,
HACTaBHO-CTPYYHM, HAYYHHM W HACTABHH 3Baiba OJl MCTaTa HACTaBHO-HAY4Ha, OJTHOCHO YMETHHYKA



obmacT BO koja ce M30Mpa KAHOMAATOT, a JPYTUTE WIEHOBH MOKE 13 GHIAT O CpOIHA HACTABHO-
Hay4Ha, OJJHOCHO YMETHHYKA 00/1acT.

Ha cennnua na HHC (ompkamaana wa 30 12.2021 ropusa), NPeAIoroT 3a COCTABOT Ha
PeuieHsuoHaTa KOMHCHja e H3/e3eHA O] CTPaHa HA JEKAHOT Ha @akynTeToT 3a rpajieKHHUIITBO H
apXuTeKTypa mpH Y HiBepsuTeToT ,Majka Tepesa® o Ckonje, npod.a-p 3exupuja Hnpusu (Boenuo u
npetcenaren Ha Perensnona komucuja).

On crpana Ha fiekaHoT Ha DaKynTeT 3a rPaAeKHHUIITBO M APXHTEKTYpPa MPH YHuBep3ureror
»Majka Tepesa® Bo Ckomje, Geure oifKHeH NpPeaTOroT, OAHOCHO HE Ce npudaTH yKaKyBameTo H
WHCHCTHPAKETO Ha NPYTHTe NpO(ecop co HACTABHH-HAYYHM 3Balba, TIPHCYTHH HA CEAHMIATA HA
HHC na ¢akynreror, 3a, kako mto Gewe Bo rofiemMa Mepa NpakTHKA /10 CEra, WIEHOBH Ha peLieH3HOoHa
KOMHCHja 1a 6umaT 1 o1 BACOKOOGpa30BHATA YCTAHOBA, OAHOCHO O/ YuusepsuretoT ,,Majka Tepesza“
B0 Ckomje, BO Koja ce BpLuM W360pOT 3a Beke BpaGOTEHO JIHLIE, OJHOCHO Kaje ce BpLIH peu3bopoT Ha
JIMUETO, CO 00pasnoxKeHue Jieka Bo paMkuTe Ha (aKy/ITeTOT 3a rPaleKHUIITBO U APXHUTEKTYpa TpH
Yuusepsuretor ,Majka Tepesa“ Bo Ckorje HeMa ApYrd JTHua o 06/NacTa WM O cpoaHa obmacr,
COO/IBETHHM 3a 0obniacTa 3a Koe ce BpUIM M300p BO COPaGOTHHYKO 3BaHe — ACHCTEHT, (aKT IUTO He
KOPECIIOHAMPA CO PeaTHOCTA.

Ha Ynusepsureror ,Majka Tepesa“ Bo Ckomje, a u Ha camuoT dakynrer — Dakynter 3a
TPaJIeyKHALITBO M apXHTEKTypa, paboTaT kako Mpod)ecopH - JIMLA HA HACTABHO — HAYYHM 3Bakba O
ofnacta 3a kou ce pury u36opot (3 mpodecopu), A01EKA MaK, O COCEMA CPOJHA HACTABHO — HAy4YHA
obnact ce BpalOTeHH €/ieH u3BeceH GPoj Ha MpoecopH CO HACTABHO — HAy4HO 3BaHE OJ CPOLHA
obnact 3a koM ce M30Mpa KaHIMHATOT (NpHMep: apXurekTypa (3 mpodecopH), W Hal AEceTHHA
MpO(ECOPH O/l TEKHUYKH HAYKH, MPUPOIHO-MATEMATHYKH HAyKH, HH)OPMATHYKK HAYKH H CITHYHO).

Hoxonky ce nperneaysaar bunrtenute Ha YHusepsureror ,,Majka Tepesa® o Ckomje, Moske
Aa ce yBHAM JieKa, TOrOJEeMHOT JieJ Ha npodecopr of elHa €IMHHMLA, ce M30paHM 3a YICHOBH Ha
PeuensnoHs koMHCHH of ApyraTa eMHMIA, BO CPOIHM HACTABHO — HAY4HM O0ONACTH, Ma AYpH H
ABajua Opaka BO MCTa pELICH3HMOHA KOMMCHja (HaBELyBaM CaMO HEKOJKY (akTH: BuiteH Ha
Yuusepsutetot ,,Majka Tepesa™ o Ckorje, 6p. 1 ox23.11.2016 roguna, 6p.2 on 18.09.2017 romuna,
6p. 4 on 02.11.2017 roamua, 6p. 5 ox 28.12.2017 ronuna, 6p.6 ox 01.12.2017 rmouna, 6p. 11 ox
19.04.2018 ronwna, 6p. 13 on 08.06.2018 roauna, 6p.17 ox 16.11.2018 roguna, 6p. 25 ox 17.01.2020
roguHa, 6p. 31 om 26.11.2020 roauua).

Vmajku ro Bo mpenBHi ropeusHeceHoTo Bo I[lpuroBopor, ouekysam na ce mpudarh
ITpurosopor o cTpana Ha Peliensnonara koMucHja 1 o1 cTpaHa Ha HacTaBHO — Hay4HHOT COBET Ha

@akynTeTOT 3a rpafieKHUIITBO MPH Y HUBep3uTeTOT ,,Majka Tepesa® Bo Ckomje.

Co nmoywr,

[TogHocuTen Ha MPUTOBOPOT
KOH HM3BelTajoT Ha Peuensnonara komucuja
M-p cu. AssMup Pymutu
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YHMBEP3UTET “Cas. KMPIWIMN W METOUJ" “Ss. CYRIL AND METHODIUS” UNIVERSITY
MPAOEMKEH ¢AKVATET - CKOMNJE FACULTY OF CIVIL ENGINEERING - SKOPJE
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Bps ocHoBa Ha 4neH 4, ctas 1, anuHeja 12 1 Ynex 102 of 3aKoHOT 3a onwTa ynpasHa nocranka,
COrnacHo unex 21, cras 1, anuHea 6 og 3akOHOT 3a BUCOKOTO 06pa3oBaHune (Cnyx6eH BECHUK Ha
Peny6nuka MakegoHuja 6p. 82/2018)u 4neH 299 o CTaTyToT Ha YHUBEpauTeToT "CB. Kupun u
MeToauj" (Cnyx6eH BecHuk Ha Peny6nuka CesepHa MakeaoHuja 6p. 130/2019), Ha Bapare Ha

Pywuntn Arum Arbmup
HekanatoT Ha MpagexHroT hakynTeT Bo CKonje ro usaaea cnefHoTo

YBEPEHME

NvueTo PywuTu Arum Arbmup, focve 6poj 36, e cTyfeHT Ha MpagexeH dakynrter -
Ckonje Ha TpeT UMKAYC Ha CTYAMU NO rPageXxHULITBO 1 UMa 3anuLIaHO NleTeH
cemecTap BO y4ebHaTa 2020/2021 roguHa.

3a Bpeme Ha cTyauparbeTo, MMEeHYBaHUOT M MOSIOXKWUI CEAHUBE UCTITY:

pep.6p. ume Ha npegmMeToT ceMm. 3lu  hoHg oyeHka Kpegutu
1 . HayuHoucTpaxkyeauka eTuka 1 u 4 10 (gecer) A 4
2 . OnwTa MeToAonorvja Ha Hay4Ho NCTpaXyBare 1 u 10 (gecer) A 4
3 . Ycnosw Ha fOroBOpU 3a rpaserse Ha 06jeKTr 1 n 4 10 (gecer) A 6
4 . CTOXacTUYKU NPOLECU U HUBHA NpUMeHa 1 m 4 10 (gecer) A 6
5 . MNuwysare 1 npeseHTHpare 1 u 4 10 (gecetr) A 4
Hay4YHOMCTPaXKyBa4Ku Tpy4
6 . MoxxapHa OTNOPHOCT Ha apMUPaHOBETOHCKM 1 “ 4 10 (gecet) A 6
KOHCTPYKLMM
7 . MKE 3a pelasatbe Ha CTauvoHapHu 2 vu - 10 (gecer) A 6
HeCTaLUMOHapHW TeMnepaTyTHK NoMoHa
8 . MMpoueHKa Ha KMBOTEH LMKYC M NPOEKTUPare Ha 2 “n 4 10 (gecer) A 6
COAPXNNBM 0BjeKTH
9 . [lokTopCcKM ceMuHap 1 roguwHa KoHdgepeHumjaco 2 3 10 (gecer) A 4
npeseHTauuvja Ha U3BeLLTaj ;
10 . MNogvwHa KoHdepeHyuja co npeseHTaumja Ha 5 3 10 (gecetr) A 2
N3BEeLWTaj
3akny4Ho co peaeH 6poj 10 10.00 48
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)
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HanomeHa: KanguaaToT 3a npsnar ce sanvwan Ha osve cTyauu BEy4ebHaTa 201 8@0.3-—9 rogvHa.




Deri te:

- KESHILLI MES__IMORO - SHKENCOR I FAKULTETIT TE NDERTIMTARISE DHE
ARKITEKTURES PRANE UNIVERSITETIT "NENE TEREZA" - SHKUP

- Komisioni recenzues pér zgjedhjen e bashképunétorit - asistentit né sferén shkencore : Teorija
e konstruksioneve (20706) dhe Té& tjera (20720) nga Klasifikimi i 1émive, fushave dhe sferave
shkencore hulumtuese, sipas klasifikimit ndérkombétar t& Fraskatit, t& Universitetit "Néné
Tereza" né Shkup, i formuar mbi bazé t& Konkursit t& Universitetit "Néné Tereza" né Shkup, i
shpallur mé daté 01.07.2021, né gazetat "Sloboden pecat" dhe "Koha", me Vendim t&
Késhillit Mésimoro - Shkencor té Fakultetit t& ndértimtarisé dhe arkitekturés prané
Universitetit "Néng Tereza" né Shkup, nr.0202 — 160/5 t& datés 30.12.2021

LENDA: Ankesé ndaj Referatit t¢ Komisionit recenzues pér zgjedhjen ¢ bashképunétorit - asistentit
né sferén shkencore : Teorija e konstruksioneve (20706) dhe Té tjera (20720) té Universitetit "Néng
Tereza" né Shkup

ANKESE
dorézuar nga Mr. Almir Rushiti, momentalisht i angazhuar asistent né Fakultetin e ndértimtarisé dhe
arkitekturés prané Universitetit "Néné& Tereza" né Shkup, doktorant né Fakultetin e ndértimtarisg
prané Universitetit "Sh.Kiril dhe Metodi" né Shkup

Ankesa dedikohet ndaj Referatin e Komisionit recenzues pér zgjedhjen e bashképunétorit -
asistentit né sferén shkencore: Teorija e konstruksioneve (20706) dhe Té tjera (20720) nga Klasifikimi
i lémive, fushave dhe sferave shkencore hulumtuese, sipas klasifikimit ndérkombéiar té Fraskatit, t&
Universitetit "Néng& Tereza" n& Shkup (métutje né tekst: Komisioni recenzues), i botuar né Buletinin
nr.39 t€ datés 31 janar 2022 t& Universitetit "Néné Tereza" né Shkup.

Referati i Komisionit recenzues &shté pérgatitur mbi bazé t&¢ t& Konkursit t& Universitetit
"Néné Tereza" né Shkup, i shpallur mé daté 01.07.2021, n& gazetat "Sloboden pecat" dhe "Koha", pér
zgjedhjen e bashképunétorit - asistentit né sferén shkencore: Teorija e konstruksioneve (20706) dhe
T¢ tjera (20720) nga Klasifikimi i 1émive, fushave dhe sferave shkencore hulumtuese sipas
klasifikimit ndérkombétar té Fraskatit.

Mbi bazé t&¢ Vendim té Késhillit Mésimoro - Shkencor ¢ Fakultetit (¢ ndértimtarisé dhe
arkitekturés prané Universitetit "Néné Tereza" né& Shkup, nr.0202 — 160/5 t& datés 30.12.2021, u
formua Komisini recenzues né pérbérje: prof.dr. Zekirija Idrizi, profesor né Fakultetin e ndértimtarisé
dhe arkitekturés né Universitetin "Néné Tereza" né Shkup - kryetar; prof.dr. Zhivko Bozhinovski,
profesor né Institutin e Inxhinierisé s¢ Térmeteve dhe Seizmologjisé Inxhinierike (IITSI) prang
Universitetit "Sh.Kirili dhe Metodi" né Shkup - anétar; dhe doc. dr. Idaver Huseini nga Fakulteti i
Shkencave t& Zbatuara prané Universitetit t& Tetovés - anétar.

Komisioni recenzues pérgatiti Referat pér zgjedhjen e njé bashképunétori - asistenti né sferén
shkencore: Teorija e konstruksioneve (20706) t& Universitetit "Nén¢ Tereza" né Shkup (métutje né
tekst: Referati i Komisionit recenzues), q&¢ u botua né Buletinin nr.39 t& datés 31 janar 2022 t&
Universitetit "Néné Tereza" né Shkup (i shpallur/krijuar né fagen zyrtare t& Universitetit "Néng
Tereza" né Shkup (www.edu.mk), mé daté 02.2022 (dité e diel - dité jo pune)).

Pér arsye t€ njé varg parregullsish dhe léshimeve né procedurén pér zgjedhjen e njé
bashképunétori - asistenti né sferén shkencore: Teorija e konstruksioneve (20706) dhe Té tjera
(20720) nga Klasifikimi i lémive, fushave dhe sferave shkencore hulumtuese, sipas klasifikimit
ndérkombétar t€ Fraskatit, t& Universitetit "Néné Tereza" n& Shkup, pér t& cilén éshté léshuar edhe kjo
ankes€¢ e imja (mr. Almir Rushiti), n& vazhdim shtroj arsyetim pér (¢ dhénat e paraqitura né Referatin
e Komisionit recenzues, t€ cilat jané né kundérshtim me realitetin dhe né kundérshtim me Ligjin pér



arsim t& larté dhe aktet nénligjore t& cilat e rregullojné veprimtaring e arsimit t& larté né institucionet e
arsimit t€ larté:

1. N& fakt, Referati i Komisionit recenzues &shté né kundérshtim me mé shumé nene t& Ligjit
pér arsim t& larté ("Gazeta zyrtare e Republikés sé Maqedonisé" nr.82/2018 dhe "Gazeta zyrtare e
Republikés sé¢ Maqedonisé s& Veriut" nr.178/2021) dhe Rregullores pér kushtet e veganta dhe
procedura pér zgjedhje né thirrje mésimore-shkencore, mésimore-profesionale, shkencore, mésimore
dhe pér bashképunétoré t& Universitetit "Nén& Tereza" né Shkup, i shpallur né Buletinin nr.1 t&
dhjetorit 2018 t& Universitetit "Néné Tereza" né Shkup, edhe ate:

- Propozimi pér zgjedhje nga ana e Komisionit recenzues nuk &shté realizuar, respektivisht
&shté n¢ kundérshtim me nenin 173 paragrafi (6) i Ligjit pér arsim t& larté*, ku &shté e theksuar se
"Mg shumé se gjysmén e anétaréve t& komisionit recensues e pérbéjné persona t& zgjedhur né tituj
mésimoré-shkencoré, mésimoré-profesionalé, shkencoré dhe mésimoré nga sfera e njéjté mésimore-
shkencore, pérkatésisht sfera artistike né t& cilén zgjidhet kandidati, ndérsa anétarét e tjeré mund t&
jené nga sfera e ngjashme mésimore-shkencore, pérkatésisht sfera artistike" (¢ka &shté e arsyetuar mé
poshté né kété tekst t& ankesés).

- Nga aspekti i Procedurés sé pérgjithshme administrative, né veté Referatin e Komisionit
recenzues, nuk &shté theksuar se mbi bazé t¢ cilit Ligj dhe tjetér akti éshté realizuar zgjedhja e njé
bashképunétori - asistenti né sferén shkencore: Teorija ¢ konstruksioneve (20706) dhe Té& tjera
(20720) n& Universitetin "Néné Tereza" né Shkup;

- Vlerésimi i t€ arriturave t& kandidatit pér zgjedhje t& njé bashképunétori - asistenti né sferén
shkencore: Teorija e konstruksioneve (20706) né Universitetin "Néng Tereza" né Shkup, i treguar né
Referatin e Komisionit recenzues, nuk &sht& né pérputhje me kushtet e pérgjithshme dhe t& vecanta
pér zgjedhje né thirrje adekuate, si dhe pér propozimin pér zgjedhje t& kandidatit né zgjedhje adekuate
(n€ pérputhje me nenin 173 paragrafi (8) i Ligjit pér arsim t& larté* (q& éshté i arsyetuar mé poshté né
tekstin e késaj ankese);

- Komisioni recenzues nuk i ka vlerésuar né ményré adekuate realizimet e pérgjithshme
shkencore, profesionale, pedagogjike dhe realizimet tjera t& kandidatit, nga fillimi i karriergs, deri te
dita e paraqitjes, mbi bazé t& dokumentacionit té térérsishém t& dorézuar, i cili éshté me réndési pér
zgjedhje (né pérputhje me nenin 173 paragrafi (10) t& Ligjit pér arsim t& larté*) (cka &shté arsyetuar
mé poshté ne tekstin e késaj Ankese);

- Referati i Komisionit recenzues nuk pérmban vlerésim real pér realizimet e kandidatéve, né
pérputhje me kushtet e pérgjithshme dhe t& veganta pér zgjedhje né thirrje adekuate, si dhe pér
propozim pér zgjidhje t& kandidatit n¢ thirrjen adekuate, respektivisht nuk éshté kryer vlerésimi né
pérputhje me realizimet e pérgjithshme shkencore, profesionale, pedagogjike dhe ¢ tjera t& kandidatit,
nga fillimi i karrierés, deri né ditén e paraqitjes, mbi bazé t& dokumentacionit t& térésishém té
dorézuar, i cili &hté me réndési pér zgjedhje (dhe) né pérputhje me Rregulloren pér kushtet e veganta
dhe procedurat pér zgjedhje né thirrje mésimore-shkencore, mésimore-profesionale, shkencore,
mésimore dhe pér bashképunétoré t&¢ Universitetit "Néné Tereza" né Shkup, me té cilén rregullohen
kriteriumet dhe procedura pér zgjedhje né thirrje mésimore-shkencore, mésimore-profesionale,
mésimore, shkencore, pér bashképunétoré dhe pér demonstratoré ¢ Universitetit "Néné Tereza" né
Shkup;

- Referati i Komisionit recenzues nuk pérmban vlerésim pér anketén e realizuar t& studentéve,
né pérputhje me nenin 38 t€ Rregullores pér kushtet e veganta dhe pér procedurat pér zgjedhje né
thirrje mésimore-shkencore, mésimore-profesionale, shkencore, mésimore dhe pér bashképunétoré t&
Universitetit "Nén& Tereza" n& Shkup;

- Nuk &shté respektu neni 8 i Rregullores pér kushtet e veganta dhe procedura pér zgjedhje né
thirrje mésimore-shkencore, mésimore-profesionale, shkencore, mésimore dhe pér bashképunétors té
Universitetit "Néné Tereza" né Shkup, ku &shté theksuar se "Zgjedhje né thirrje mésimore-shkencore,
shkencore, mésimore-profesionale dhe pér bashképunétoré, kryhet mbi bazé té kriteriumeve té
pércaktuara me Ligj, kété Rregullore dhe Aneksin A té késaj Rregullore. (N& kété Rregullore
gjithashtu &shté theksuar se) "Komisioni recenzues né referat i vlerésojné realizimet ¢ pérgjithshme
shkencore, profesionale, pedagogjike dhe t& tjera t& kandidatit, nga fillimi i karrierés, e deri te dita e
paraqitjes, mbi bazé t& dokumentacionit t€ térésishém t& dorézuar, i cili éshté me réndési pér zgjedhje
(sipas késaj Rregullore dhe Aneksit A t& késaj Rregullore).



Duke u nisur nga ajo qé u tha mé sipér, né vazhdim té késaj ankese, jané té theksuara mé
konkretisht t& dhénat, faktet dhe arsyetimet tjera, t& cilat e vértetojné joligjshméring dhe realizimin
Joreal t& procesit pér zgjedhje t& njé bashképunétori - asistenti né sferén shkencore: Teorija e
konstruksioneve (20706) dhe T& tjera (20720) né Universitetin "Néné Tereza" né Shkup, e realizuar
nga ana e Komisionit recenzues, e theksuar né Referatin e Komisionit recenzues:

) 1. N& Aneksin e Referatit t& Komisionit recenzues, né térésing e aneksit: DREJT RAPORTIT
PER ZGJEDHJEN NE THIRRJEN EDUKATIVO - ARSIMORE, MESIMORE DHE MESIMORE -
PROFESIONALE, né pjesén VEPRIMTARIA EDUKATIVO - ARSIMORE, uné (m-r_Almir
Rushiti) jam vlerésuar me giji iké pér realizimin e veprimtarisé edukativo - arsimore, né
periudhén e kaluar, nga zgjedhja e fundit né thirrjen e bashképunétorit (né vitin 2018), gjé q& nuk
korespondon me realitetin, nga arsyeja se nuk &shté pérfshiré né térési dhe né ményré t& drejté
angazhimi im direkt gjaté realizimit t€ mésimit, né ciklin e paré té studimeve, né Fakultetin e
ndértimtarisé prané Universitetit "Sh.Kiril dhe Metodi" né Shkup.

- N&é Referatin e Komisionit recenzues, né kété pjesé. me pérgjegjsi deklaroj se uné
(mr.Almir Rushiti), né periudhén e viteve akademike 2018/2019 dhe 2019/2020 kam mbajtur edhe
ligjerata nga léndét Teoria e konstrukcioneve 1 dhe Teoria e konstrukcioneve 2, pérskaj ushtrimeve
(n€ t& njejtat 1&€ndg€), t&€ mbuluara si 1énd€ nga ana e profesorit t& Iéndés me thirrje mésimore -
shkencore. Ky angazhim nuk &shté pérfshiré gjaté vlerésimit me piké té veprimtarisé edukativo -
arsimore t€ mr. Almir Rushitit (pér kété fakt dhe t& dhéné &éshté i njohur edhe veté kryetari i
Komisionit recenzues, i cili, né pozicionin e dekanit t& Fakultetit t&¢ ndértimtarisé dhe arkitekturés
prané Universitetin "Nén& Tereza" n& Shkup, veté ai ka béré ndarjen e oréve pér mésim té t&
punésuarve, duke i pérfshiré edhe asistentét. Nga ana tjetér, pér kété t& dhéné té theksuar nl ankesg,
posedoj edhe fakte, respektivisht i posedoj edhe Listat ¢ prezencés sé¢ studentéve né oré té ligjeratava
nga léndét e theksuara (teoria e konstrukcioneve 1 dhe Teoria e konstrukcioneve 2. né vitin akademik
2018/2019 dhe né vitin akademik 2019/2020).

- Bo Referatit t&¢ Komisionit recenzues, né kété pjesé, nuk ¢shté vlerésuar me piké veprimtaria
ime g€ ka té b&jé me "Konsultimin me studenté (fondi javor mesatar i oréve, né té¢ dy semestrat, né
periudhén zgjedhore)". qé &shté i parashikuar né Aneksin A t& Rregullores pér kushtet e veganta dhe
pér procedurén pér zgjedhje né thirrje mésimore-shkencore, mésimore-profesionale, shkencore,
mésimore dhe pér bashképunétoré t&€ Universitetit "Néné Tereza" né Shkup.

Né fakt, uné (mr.Almir Rushiti) kam mbajtur, né ményré permanente. konsultime me
student€, pér ¢éshtje lidhur me mésimin, pér 1éndét t€ cilat i kam ligjeruar dhe kam mbajtur ushtrime,
cka vértetojné edhe komunikimet me studenté pérmes komunikimit elektronik (ZOOM dhe Microsoft
Teams platforma) dhe né takime tjera. Konsultimet ishin t& parshikuara/caktuara né veté orarin pér
mésim, dedikuar pér studentét, orar ky i cili &shté lejuar nga ana ¢ dekanit t& fakultetit, i cili edhe
&shté Kryetar i Komisionit recenzues (dhe pér té€ cilat posedoj edhe fakte konkrete, té cilat mund t'i
vértetoj né ¢cdo moment).

Nga ana tjetér, n& Aneksin e Referatit t¢ Komisionit recenzues, né térésiné e aneksit: DREJT
RAPORTIT PER ZGJEDHJEN NE THIRRJEN EDUKATIVO - ARSIMORE. MESIMORE DHE
MESIMORE - PROFESIONALE, né pjesén VEPRIMTARIA EDUKATIVO - ARSIMORE, pér
kandidatin tjetér pér zgjedhje né thirrje t&€ bashképunétorit - asistent (e cila ésht¢ edhe propozim i
Komisionit recenzues)), éshté theksuar se ka mbajtur (dhe ende mban) mésim né Universitetin "Néné
Tereza" né Shkup, né vitin akademik prej 2019/2020 e deri 2021/2022, me ¢ka edhe &shté vler&suar
me gjithsej 10.8 piké (pér kété pjesé).

Kjo nuk korespondon me realitetin, respektivisht nuk jané t& sakta t& theksuarat dhe e dhéna,
nga fakti se kandidati tjetér nuk figuron né asnjé orar pér mbajtjen e mésimit (t& krijuar nga shérbimi
dhe personi pérgjegjés i Universitetit "Néné Tereza" n& Shkup), nuk ka (&€ lidhur asnjéfaré
marréveshje dhe as qé& éshté sjellur vendim pér angazhim né realizimin e ushtrimeve dhe ngjajshém,
nga ana e organit drejtues t& Universitetit "Néné Tereza" né Shkup. respektivisht NUK POSEDON -
NUK ESHTE ZGJEDHUR né thirrjen e bashképunétorit, té cilés (né pérputhje me Ligjin pér arsim t&
larté*) do ti mundésonte angazhim né realizimin e mésimit/ushtrimeve né Universitetin "Néné
Tereza" né Shkup (né asnjé numér t& ,,Buletin®-it t& Universitetit "Néné Tereza" né Shkup, ose né
cilin do qofté Buletin, t& cilit do qofté institucioni té arsimit t& larté, nuk €shté theksuar se kandidati
tjetér éshté e zgjedhur né thirrjen e bashk&punétorit - asistentit), ¢ka né vehte térheq edhe pérgjegjési
(po gé se ajo ka ndodhur) t& Organit drejtues t& Universitetit "Néné Tereza" né Shkup (pér angazhimin




joligjor né mésim, t& kuadrit dhe sjelljen direkte t& démit ndaj meje (mr. Almir Rushiti) n& procedurén
pér zgjedhje pér bashk&punétor - asistent.

N& bashkangjitje t& késaj, theksoj se, ¢do angazhim né mésim, pa poseduar thirrjen (né rastin
konkret, thirrjen e bashképunétorit), &shté né kundérshtim me nenin 174 t& Ligjit pér arsim t& larté*,
ku theksohet se:

paragrafi (1): Procedura pér zgjedhje t& titull m&simor-shkencor, mésimor-profesional,
mésimor dhe titull bashképunétor mbaron me themelimin e marrédhénies sé punés me kohé t& ploté
t& punés ndérmjet personave t& zgjedhur dhe institucioneve t& arsimit t& larté. Marrédhénie pune
themelohet pér kohén né t& cilén &shté zgjedhur personi.

paragrafi (2): Personat e zgjedhur me tituj mésimor-shkencor, mésimor-profesional, mésimor
dhe tituj bashképunétor me marrédhénie pune t&€ themeluar realizojné té drejtat dhe detyrimet e
realizuara nga marrédhénia e punés né pajtim me két€ ligj dhe tjetér ligj dhe me marréveshje
kolektive.

Nga ana tjetér, t& drejté pér mbajtje mésim, respektivisht ushtrime, kané vetém ata persona té
zgjedhur né& thirrje mé&simore - shkencore, mésimore - profesionale, mésimore dhe té
bashképunétorit. Rrjedhimisht nga kjo, né pérputhje me nenin 162 paragrafi (5) ox Ligjit pér arsim
t& larté*, bashképunétorét marrin pjesé né procesin mésimoro - arsimor, né ményré dhe sasi t&
pércaktuar me statutin e universitetit dhe statutin e njésisé.

2. N&é Aneksin e Referatit t&¢ Komisionit recenzues, né térésiné e kétij aneksi: Drejté raportit
pér zgjedhjen né thirrjen edukativo -arsimore, mésimore dhe mésimore - profesionale, né pjesén
VEPRIMTARIA KERKIMORE - SHKENCORE, veprimtaria ime (mr.Almir Rushiti) kérkimore -
shkencore &shté vlerésuar, pér kété pjesé, me gjithsej 5 piké, pér 5 punime (5x1). pér ,,Abstrakte dhe
punime té botuara né konferenca vendore, rajonale dhe ndérkombétare™, pa u theksuar titujt,
respektivisht kush jané ato abstrakte dhe punime dhe né cilin nivel t&¢ Konferencave jang t& bituara
ato? Gjithashtu, nuk &shté theksuar né cilén periudhé jané botuar, respektivisht a jané t& botuara né
periudhén kur kandidati &sht& zgjedhur pér heré té paré (herén e fundit) né thirrje t& bashk&punétorit -
asistentit.

Theksoj se 5 punimet e mija jané t& botuara né periudhén nga zgjedhja e fundit né thirrjen e
bashképunétorit (viti 2018), dhe deri te procedura pér rizgjedhje né thirrjen ¢ bashk&punétorit (viti
2021).

Nga ana tjetér, né Aneksin e Referatit t&¢ Komisionit recenzues, né térésiné e kétij aneksi:
Drejté raportit pér zgjedhjen né thirrjen edukativo -arsimore, mésimore dhe mésimore - profesionale,
né pjesén VEPRIMTARIA KERKIMORE - SHKENCORE, kandidati tjetér, pér kété pjesé, gjithsej
éshté vlerésuar me 3 piké, pa u theksuar titujt, cilét jan€ ato, ku jané botuar, n¢ cilén periudhé, né
cfaré lloji t& revistave dhe ngjajshém, q& t& arrihet deri te nj¢ gjykim meritor pér drejté€sing e
vlerésimit me piké t€ punim,eve dhe se sa ai vler&sim &shté né pérputhje me Aneksin B t&€ Rregullores
pér kushtet e vecanta dhe pér procedurén pér zgjedhje né thirrje mésimore-shkencore, mésimore-
profesionale, shkencore, mésimore dhe pér bashképunétoré t& Universitetit "Néné Tereza" né Shkup.

3. N& Aneksin e Referatit t& Komisionit recenzues, né térésiné e kétij aneksi: Drejté raportit
pér zgjedhjen né thirrjen edukativo -arsimore, mésimore dhe mésimore - profesionale, né&
pjesénVEPRIMTARIA PROFESIONALE - ZBATUESE, uné (mr.Almir Rushiti), si kandidat pér
zgjedhje né thirrjen e bashképunétorit - asistent, pér kété veprimtari, jam vlerésuar me gjithsej
8 piké, nga té cilat: 6 piké (3x2=6 pik&) pér Pérgatitien e dokumentacionit t¢ projektit (projekt
kryesor) - bashképunétor: 1 pik& (2x0,5=1 piké); 1 piké pér Revizionin e projektit - bashk&punétor
(1x1=1 piké); 1 piké pér Aktivitete ekspertésh: mbikqyrje e projektit - inxhinier kryesor), pa i
theksuar cilat jané ato projekte, né cilén periudhé ato jané pérgatitur dhe a éshté béré vlerésimi me
piké né pérputhje me Aneksin G té Rregullores pér kushtet e veganta dhe pér procedurén pér zgjedhje
né thirrje mésimore-shkencore, mésimore-profesionale, shkencore. mésimore dhe pér bashképunétoré
t€ Universitetit "Néné& Tereza" né Shkup dhe Ligjit pér arsim t& larté*.

Nga ana tjetér, né Aneksin e Referatit t¢ Komisionit recenzues, né térésiné e kétij aneksi:
Drejté raportit pér zgjedhjen né thirrjen edukativo -arsimore, mésimore dhe mésimore - profesionale,
né pjeséenVEPRIMTARIA PROFESIONALE - ZBATUESE, pér kandidatin tjetér, kjo verimtari i



sshté vlerssuar me gjithsej 18 piké (9x2=18 pikg), pér 9 pérgatitje t& dokumentacionit t& projektit
(projekt kryesor) - bashképunétor, pa u theksuar se cilét jang ato projekte qé t€ shihet publikisht se a
sshté béré vlerésimi né pérputhje me Ligjin pér arsim & larté*, respektivisht Aneksit G t€ Rregullores
pér kushtet e veganta dhe pér procedurat per zgjedhje né thirrje mésimore-shkencore, mésimore-
profesionale, shkencore, mésimore dhe pér bashképunétoré t€ Universitetit "Néné Tcreza" né Shkup.

4. N& pjesém TE DHENAT BIOGRAFIKE DHE TE SHKOLLIMIT (@ Referatit t&
Komisionit recenzues jané theksuar & dhéna (t& cilat sipas asaj q¢ shté theksuar) mund té trajtohen
tendencioze dhe gé nuk korrespondojné me realitetin, t& bazuar né dokumente dhe fakte.

Gjegjésisht, lidhur me Referatin e Komisionit recenzues, né pjesén Té dhénat biografike dhe
t& shkollimit, po i theksoj vérejtjet dhe plotésimet qé vijojné:

- Né& Referatin e Komisionit recenzues, lidhur me njohjen e gjuh&s s& huaj. éshté theksuar se
posedoj déshminé/certifikatén APTIS, me cka Komisioni recenzues i jep té drejté vetes & komentojé
nivelin e njohjes s&é gjuhés sé huaj (angleze). Nga ana tjetér, niveli i njohjes sC gjuhés sé huaj nuk
sshté kusht pér vlerésim me pike, nuk &shté e parashikuar né Rregulloren pér kushtet e veganta dhe
pér procedurat per zgjedhje né thirrje mésimore-shkencore, mésimore-profesionale, shkencore,
mésimore dhe pér bashképunétor€ (€ Universitetit "Néné Tereza" n¢ Shkup, dhe duke pasur parasyshé
se Komisioni recenzues nuk &shté kompetente dhe profesionalisht kompetente pér vlerésimin e nivelit
t& njohjes sé gjuhés & kandidatit pér thirrje.

- Ng pjesém TE DHENAT BIOGRAFIKE DHE TE SHKOLLIMIT theksohet se mr.Almir
Rushiti "nuk ka t& dorézuar certifikaté t& notave t& provimeve (€ dhéna né ciklin e treté, pér t&
vlerésuar mbarévajtjen e studimeve & doktoratés pérgjaté periudhés s€ kaluar trevjegare (nga fundi i
vitit 2018)". Certifikata e notave nuk &shté dorézuar nga fakti se Ky dokument (transkripti i notave)
nuk kérkohet né procedurén pér vlerésim té kandidatit (dhe deri mé tani nuk &shté proceduar né asnjé
proceduré pér zgjedhje né thirrje t& personave té punésuar né Universitetin "Néné Tereza" né Shkup®),
sipas Aneksit A, B dhe V té Rregullores pér kushtet ¢ veganta dhe pér procedural pér zgjedhje né
thirrje mésimore-shkencore, mésimore-profesionale, shkencore, mésimore dhe pér bashképunétoré t&
Universitetit "Néné Tereza" né Shkup.

Lidhur me kété, uné (mr. Almir Rushiti), me pérgjegjsi theksoj (por edhe po dorézoj edhe
kopie t& transkriptit t& notave) se né studimet e doktoraturs Ckam té kaluara (dhéna) t€ gjitha dhjeté
(10) provimet, t& parashikuara me programin studimore pér ciklin ¢ treté € studimeve - studimet e
doktoratirés nga programi studimor i ciklit t& treté - studimeve t& doktoraturls nga Ndértimtaria, né
Fakultetin e ndértimtarisé prane Universitetit "Sh.Kirili dhe Metodi" né Shkup, me noté té pastér
mesatare 10,00 dhe jam né fazén pérfundimtarepér pérgatitien ¢ disertacionit t& doktoraturés.
Rezulatet e mia t& hulumtimit/kérkimit t& lidhura me disertacionin e doktoraturés publikisht jan& t&
publikuara dhe mbrojtura, né dy konferenca vjetore t& organizuara nga ana ¢ Universitetit "Sh.Kirili
dhe Metodi" né Shkup.

- Gjithashtu, n& pjesém TE DHENAT BIOGRAFIKE DHE TE SHKOLILIMIT té theksuara
né Referatin e Komisionit recenzues, theksohet e dhéna p€r mua (mr.Almir Rushiti), mbi bazg t&
Referatit pér zgjedhje t& kandidatit (t& shpallur né Buletinin nr. 17 t& datés 16.11.2018 t& Universitetit
"Néné Tereza" né Shkup) se "Konstatohet se kandidati gjaté kétij konkursi ka konkuruar né fushén
mésimore - shkencore t& ndryshme nga ajo ku ka gené i pérzgjedhur deri tani."

Uné (mr.Almir Rushiti) kam konkuruar sipas konkursit t€ shpallur nga ana ¢ Universitetit
"Nené Tereza" né Shkup, ku kryetar i atij Komisioni recenzues ka qené pikérisht Kryetari i
Komisionit recenzues t& tanishém (prof.dr. Zekirija [drizi - dekan i Fakultetit & ndértimtarisé prané
Universitetit "Néné Tereza" né Shkup), i cili, né pérputhje me Ligjin per arsim @& lartg*, &shté i
obliguar dhe pérgjegjés per realizimin e procedurés pér zgjedhje, dhe i cili ka pérgatitur Referat, si
kryetar i Komisionit recenzues (t& shpallur né Buletinin nr.17 té datés 16.11.2018 @ Universitetit
"Nén& Tereza" né Shkup), né t& cilin éshté prononcuar pozitivisht pér zgjedhjen time. pas s€ cilét edhe
u bé zgjedhja ime e paré né thirrjen e bashképunétorit - asistentit, né vitin 2018.

Né& kontekst t& késaj, po ¢ nénvizoj mé detajisht dhe m& gjéré edhe faktin se, né fagen 7 té
Buletinit nr. 17 t& datés 16.11.2018 sshté theksuar: “Né bazé & nenit 173 paragrafi 1 t& Ligjit pér



arsim té larté (“Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Maqedonis&” nr. 82/2018), Universiteti “Nén& Tereza”
né Shkup ka shpallur konkurs pér zgjedhje t& mésimdhénésve né t€ gjithé thirrjet mésimore-shkencore
dhe bashképunétoréve (asistenté) né Universitetin “Néng Tereza” né Shkup né periudhén prej
05.10.2018 deri n& 16.10.2018 (né Ueb-Fagen Universitare si dhe gazetat “Nova Makedonija” dhe
“Koha”. Né lidhje me konkursin e shpallur pér zgjedhje t€ njé asistenti né fushén TE TIJERE
(20118) (t& lémenjve, fushave dhe sferave shkencore — hulumtuese sipas klasifikimit t¢ Fraskatit), né
Fakultetin e Ndértimtarisé dhe Arkitekturés, Késhilli Mésimor-Shkencor né mbledhjen ¢ mbajtur n&
datén 17.10.2018, formoi Komisionin Recensues pér zgjedhje t& njé asistenti me kété pérbeérje: Dr.
Zekirija 1drizi, Profesor ordinar né Fakultetin e Ndértimtarisé dhe Arkitekturés, Universiteti “Néné
Tereza” — Shkup — kryetar; Dr. Arta Jakupi, profesor asistent — anétar dhe Dr. Teuta J. Kajtazi,
profesor asistent — anétar. Komisioni ka nderin dhe kénaqggsiné t'i propozojé Késhillit Mésimor-
Shkencor té Fakultetit t& Ndértimtarisé dhe Arkitekturés né Universitetin “Néné Tereza™ né Shkup, qé
Mr. Almir Rushiti t& zgjidhet asistent pér njé grup Iéndésh n¢ fushén shlkencore Té Tjeré
(20118), né Fakultetin e Ndértimtarisé dhe Arkitekturés né Universitetin “Néné Tereza™ n& Shkup".

Nga ana tjetér, né pjesén TE DHENAT BIOGRAFIKE DHE TE SHKOLLIMIT t& Referatit
t6 Komisionit recenzues, né pjesén e cila i dedikohte T& dhénave biografike dhe shkollimit t&
kandidatit tjetér pér zgjedhje, né asnjé moment nuk theksohet se &shié e angazhuar né mésim, né cilén
do institucion t& arsimit t& larté, kurse né Aneksin e Referatit t&¢ Komisionit recenzues, né térésiné e
aneksitt DREJT RAPORTIT PER ZGJEDHJEN NE THIRRJEN EDUKATIVO - ARSIMORE,
MESIMORE DHE MESIMORE - PROFESIONALE, né pjesén VEPRIMTARIA EDUKATIVO -
ARSIMORE, pér kandidatin tjetér éshté theksuar se, né periudhén e viteve akademike 2019/20 dhe
2020/21, &shté e angazhuar né mésim né Universitetin "Néné Tereza" né Shkup. ku mbante ushtrime
né 8 1éndé (edhe ate né ciklin e paré dhe té dyt€), dhe &shté e vlerésuar, per kété pjesé, me gjithsej
10,8 piké, gka nuk paraget t& dhéné t& sakté (pér t€ cilén e theksova mé sipér né kété tekst t& Ankesés
se kandidati tjetér, pa asnjé proceduré t& udh&hequr pér zgjedhje dhe procedur¢ ligjore, nuk &shté e
angazhuar nga ana e organit drejtues t€ Universitetit "Néné Tereza" né Shkup).

5. N& Referatin e Komisionit recenzues, né pjesén: 2. REALIZIMET SHKENCORE,
PROFESIONALE, PEDAGOGIIKE TE KANDIDATIT NGA ZGJEDHJA E FUNDIT DERI NE
DITEN E KONKURIMIT, né pjesén: Veprimtaria edukativo — arsimore, pér mua (mr.Almir Rushiti)
sshté nénvizuar ©...Profesori i léndés i ka kérkuar asistentit t& jeté prezent né orét e ligjeratave, (dhe
se) asistenti nuk ka respektuar kérkesén....”. Kjo vérejtje e theksuar né Referatin e Komisionit
recenzues, nuk korespondon me realitetin.

N& fakt, né kété rast béhet fjalé pér profesorin e léndés, profesorin e Fakultetit t€ ndértimtarisé
dhe arkitekturés (i cili né kété rast konkret &shté né lidhje farefisnore pér nga gjaku né linjé t& drejté —
vélla i kryetarit t& Komisioni recenzues dhe dekan i Fakultetit té ndértimtarisé dhe arkitekturés prang
Universitetit “Néné Tereza” né Shkup). S& pari, nuk éshté e sakt¢ se nuk kam marré pjesé né ligjeratat
e profesorit, né njé periudhé t& caktuar, deri né rastin kur prezenca ime shfrytézohej pér géllime tjera,
gjegjésisht qé té trajtohem né rangun e studentit, ¢ jo t& bashképunétorit (pér ¢ka éshté i informuar
edhe Rektori i Universitetit "Néné Tereza" né Shkup, q& né janar (€ vitit 2021).

Nga ana tjetér, nése mirret parasyshé se njé profesor mban mbi 10 oré né javé, e nga ana tjetér
duke i marré parasyshé edhe obligimet ¢ mia si asistent, domethén¢ né nivel janor mé &shté detyruar
t& marr pjesé né mésim né mbi 20 oré, plus oré plotésuese pér konsultime me studenté, ¢ka &shté né
kundérshtim me t& gjitha aktet pér angazhim n& universitet. N& kuadér &€ Universitetit "Néng Tereza"
né Shkup, dhe né veté realitetin e rrjedhés sé veprimtarisé t& arsimit & larté. madje edhe n& veté
kontratén pér angazhimin tim mésim né universitet, si bashképunétor — asistent, nuk éshté theksuar
prezenca e asistentit né orét e profesorit & 1éndés.

Lidhur me kété t& theksuar né Referatin ¢ Komisionit recenzues, né ményré plotésuese
shtrohet dilema se si dy anétarét tjeré t& Komisionit recenzues kané ardhur deri te ky “konkludim”,
kur kihet parasyshé se t& njejtét jané anétaré t€ jashtém nga institucionet tjera té arsimit t& lart&?

Bashképunimi im me studenté dhe kolegét tjeré asistenté dhe profesor, ¢do heré dhe né ¢do
periudhé, &shté né nivel t& larté, gj¢ qé ka rezultuar me vetéevaluim solid, me noté mé t& larté
shkélqyeshém (5) nga ana e studentéve pér arritjen e rezultatve né mésim me studenté, realizuar nga
ana e Universitetit "Néng Tereza" né Shkup.



Né Referatin ¢ Komisionit recenzues, né pjesén: 2. REALIZIMET SHKENCORE,
PROFESIONALE, PEDAGOGIJIKE TE KANDIDATIT NGA ZGJEDHJA E FUNDIT DERI NE
DITEN E KONKURIMIT, né& pjesén: Veprimtaria edukativo — arsimore, e cila i dedikohet kandidatit
tjetér, &sht¢ theksuar se “N& kuadér t& veprimtarisé edukativo — arsimore né Universitetin "Nénég
Tereza" né Shkup, né Fakultetin e ndértimtarisé dhe arkitekturés. kandidatit tjetér, nga tetori i vitit
2019 ka ndihmuar procesin mésimor, né bazé vullnetare, gjaté ligjeratave dhe ushtrimeve né léndét
mésimore t& ciklit t& paré dhe t& dytg, t& programit studimor Ndértimtari/Konstruksione, edhe ate né
léndét “Metoda e elementeve t& fundme”, “Analiza jolineare e elementeve vijore”, “Teoria e
strukturave 1” dhe “Teoria e strukturave 2”.

Pér kété joligjshméri, lidhur me t& theksuarén (lidhur me angazhimin e kandidatit tjetér), tani
mé ¢ theksova mé larté né tekstin e Ankesés.

Se Referati i Komisionit recenzues nuk &shté hartuar me pérgjegjési dhe me t& dhéna dhe
dokumente relevante, flet edhe rasti faktit se l&ndét mésimore (& cilat i ligieron/mban ushtrime
kandidati tjetér, t& theksuara né pjesén: 2. REALIZIMET SHKENCORE. PROFESIONALE,
PEDAGOGIJIKE TE KANDIDATIT NGA ZGIEDHJA E FUNDIT DERI NE DITEN E
KONKURIMIT, né pjesén: Veprimtaria edukativo — arsimore (edhe ate: “Metoda ¢ elementeve t&
fundme”, “Analiza jolineare e elementeve vijore”, “Teoria e strukturave 1” dhe “Teoria e strukturave
27), nuk korespondojné (nuk jané t& njejté) térésisht me léndét e theksuara né Ancksin e Referatit té
Komisionit recenzues, né pjesén: Drejté raportit pér zgjedhjen né thirrjen edukativo -arsimore,
mésimore dhe mésimore - profesionale, né pjesén VEPRIMTARIA PROFESIONALE — ZBATUESE
(ku géndrojné: “Teoria e strukturave 17, “Teoria e strukturave 27, Metoda e elementeve t& fundme”
dhe “Teoria e plasticitetit t& elemneteve vijore™),

- N& Referatin e Komisionit recenzues, né pjesén: 2. REALIZIMET SHKENCORE,
PROFESIONALE, PEDAGOGIJIKE TE KANDIDATIT NGA ZGJEDHJA E FUNDIT DERI NE
DITEN E KONKURIMIT, né pjesén: Veprimtaria kérkimore — shkencore / Veprimtaria profesionale
— artistike, p&r mua (mr. Almir Rushiti) &shté nénvizuar se * Ka refuzuar t& angazhohet né projektin e
fakultetit pér zhvillim t& literaturés mésimore moderne pér nevojat e studentéve (literaturé pér léndét
né & cilat ka qené i angazhuar si asistent). Refuzimin pér bashképunim e béri né debat & hapur té njé
takimi pune drejtuar profesorit t& [éndés, ku edhe veté ka qené i angazhuar si asistent. Pas refuzimit té
tij pér bashképunim me profesorin ¢ fushés shkencore “Teoria e konstruksioneve™ (pér t& cilén &shté
shpallur ky konkurs pér asistent), profesori refuzon kategorikisht bashképunimin e métutjeshém me
Mr.Sc. Almir Rushiti, dhe ka kérkuar largimin e kandidatit si asistent nga léndét e tij™.

Si e para, Komisioni recenzues, edhe pse nuk ka theksuar né Referat se pér cilin profesor
behet fjalé (me emér e mbiemér), patjetér duhet t& theksoj se béhet fjalé pér (edhe tani) profesorin e
Iéndes, i cili &shté né lidhje farefisnore & njé gjaku té linjés s¢ drejté — vélla i Kryetarit ¢ Komisionit
recenzues dhe dekan né Fakultetin e ndértimtarisé dhe arkitekturés prané Universitetit "Néné Tereza"
né Shkup (€ cilét, q& t€ dy punojné né t& njejtin fakultet, Fakultetin ¢ ndértimtarisé dhe arkitekturés
prané Universitetit "Néné Tereza" né Shkup).

Si e dyta, e theksuara né Ankesg, nuk korrespondon né asnjé masé me realitetin, pikérisht nga
fakti q& vijon: Profesori pér t& cilin béhet fjalé né kété rast, ka kérkuar nga uné (mr.Almir Rushiti)
patjetér t& pérkthej tekst universitar me mbi 1000 faqe, nga gjuha angleze né gjuhén shqipe. Diskutimi
im n¢ mbledhjen e t& punésuarve t& Fakultetit t¢ ndértimtarisé dhe arkitekturés (1¢ cilin veté e ka
konvokuar, dhe né t€ cilén prezent ishin edhe asistentét tjeré dhe studentg), ishte né drejtim t& asaj q&é
“Pérkthimi i tekstit universitar paraqet pér mua (mr. Almir Rushiti) pérgjegjési té rangut té lartg, duke
marré parasysh€ faktin e réndésisé t& veté tekstit universitar dhe pérkthimin e atij teksti, por edhe
faktin plotésues se jam tejet i angazhuar plotésisht né studimett e doktoraturés”. Pér té njejtén éshté
informuar me kohé, aso kohe, edhe Rektori i Universitetit "Néné Tereza" né Shkup. dhe me kérkesén
“a €shté obligim i asistentit t& pérkthejé tekst univerzitar nga gjuha angleze né gjuhén shqipe?”, pér té
cilén morra pérgjigje decide nga ana e rektorit t& universitetit se “pérkthimi i tekstit universitar nuk
éshté obligim e asistentit dhe se nuk duhet t€ kryhet.”

Lidhur me két&, theksoj se poqése ky éshté géndrim personal i kryetarit & Komisionit
recenzues, duke vepruar nga pozicioni i dekanit t& fakultetit, e né mbrojtje té farefisit (& njé gjaku né



njé linjé t& drejté t& shkallés sé paré — vélla, profesor né t& njejtin fakultet, dhe pogése &shté e sakté
ajo qé u nénvizu mé sipér, respektivisht poqése ka ekzistuar njé rast i tillé i refuzimit (sipas kryetarit
t& Komisionit recenzues), pse € njejta nuk u mbulua me déshmi dhe pse nuk u procesua aso kohe asnjé
procedurg pér pérgjegjési pér refuzim té detyrave t& punés (nga pozicioni i dekanit (& fakultetit)?

N& ményré plotésuese pér kété, lidhur me ate qé &shté theksuar né Referatin e Komisionit
recenzues, shtrohet dilema se si dy anétarét tjeré t&¢ Komisionit recenzues erdhén deri te kjo “e dhéng”
(e cila, nga arsyeja se nuk &shté theksim i sakté, mé paraqet probleme personale né autoritetin tim dhe
né zhvillimin e veprimtaring sime t& métutjeshme té arsimit té larté q& po ushtroj), kur kihet parasyshé
se t€ njejtét jan& an&taré t&€ jashtém nga institucionet tjera t&€ arsimit t& lart&?

Sipas Referatit t&¢ Komisionit recenzues, né kété pjesé, &shté theksuar se “....profesori refuzon
kategorisht bashképunimin e métutjeshém me Mr.Sc.Almir Rushiti dhe ka kérkuar largimin e
kandidatit si asistent nga l€ndét e tij”. N& kété drejtim, theksoj se nuk jam uné& (mr.Almir Rushiti) ai
q&€ nuk bashképunoj. Veté profesori i léndés (farefis sipas gjakut nga linja e drejté ¢ nivelit t& paré —
vélla i kryetarit t& Komisionit recenzues) éshté deklaruar (sipas asaj q& &shté theksuar né Referatin e
Komisionit recenzues) se ,, profesori refuzon kategorisht bashképunimin ¢ métutjeshém me
Mr.Sc.Almir Rushiti dhe ka kérkuar largimin e kandidatit si asistent nga léndét e tij™.

Lidhur me mé larté q& u theksua, un& (mr. Almir Rushiti) theksoj me pérgjegjsi se ¢do heré
kam pasur qasje n& nivel dhe t¢ duhur ndaj & gjitha personave, para se gjithash ndaj studentéve dhe
kolegéve profesor, t& cilét (lidhur me kété rast) jang t€ gatshém edhe personalisht (¢ prononcohen dhe
t€ ngjajshme. N& dobi té késaj, e theksoj edhe faktin se né Raportin e anketés sé studentéve té
Universitetit "Néng& Tereza" n& Shkup, realizuar né vitin akademik 2020/2021, t¢ shpallur né web
fagen e Universitetit (janar 2021), mund t& shifet se uné (mr.Almir Rushiti), asistent i 1éndés Teoria e
konstruksioneve 1, jam vlerésuar me notén 5.00.

- Né Referatin ¢ Komisionit recenzues, né pjesé 2. REALIZIMET SHKENCORE,
PROFESIONALE, PEDAGOGIJIKE TE KANDIDATIT NGA ZGJEDHJA E FUNDIT DERI NE
DITEN E KONKURIMIT, né pjesén: Veprimtaria profesionale — zbatuese dhe veprimiaria me interes
mé t& gjéré, pér mua (mr.Almir Rushiti) &hté e nénvizuar se “Nuk ka marré pjesé né mbledhjet e
kolektivit akademik pér bashkérenditjen e aktiviteteve lidhur me punén pér riakreditimet e
programeve studimore t& fakultetit. Ka shmangur dhe ka refuzuar marrjen e detyrave pér ta ndihmuar
kolektivin me punét e reakreditimit té programeve studimore té fakultetit”

NE& asnjé masé t& vogél kjo e theksuar nuk éshté e vérteté. Poqése ky konstatim éshté i vérteté,
shtrohet dilema pse nuk &shté ngritur asnjé proceduré pér pérgjegjisi. Cdo heré kam marré pjesé mé
mbledhjet e konvokuara, asnjéheré nuk kam refuzuar detyra t€ cilat mé jané dhéné. kam marré pjesé
né Konferenca dhe aktivitete tjera t& fakultetit dhe Universitetit "N¢én¢ [ereza” n¢ Shkup, duke ofruar
ndihmé dhe me prezentime né konferenca shkencore dhe konferenca (jera (¢ organizuara nga
Universiteti "Nén& Tereza" né Shkup dhe nga institucionet e arsimit t€ larté ((& cilat mund t’i
argumentoj edhe me fakte konkrete).

Lidhur me kété té theksuar né Referatin e Komisionit recenzues, shtrohet dilema se si dy
anétarét tjeré t& Komisionit recenzues (t€ cilét jané anétaré t& jashtém né komision, nga institucionet
tjera té arsimit t& larté) kan& ardhur deri te ky “vlerésim” (pa i argumentuar (¢ njejta konstatime,
pérmes intervistimit t& t& punésuarve. nga fakti se, duke u nisur se kjo nuk &sht¢ ¢ sakté, mé& solli
mjaft probleme né veprimtaring qé po ushtroj né l€ming e arsimit t&é lart¢)? N¢ Kkét¢ drejtim, nuk
ekziston asnjé déshmi, progesverbal nga mbledhja ose ndonjé proceduré ¢ ngritur disiplinore pér
mosrealizimin e detyrave té punés nga ana e Universitetit "Nén¢ Tereza" né Shkup. Kjo mund t&
kuptohen vetém si arsye, me qéllim t& caktuar t& qarté, qé té pérgatitet Referat negativ, vetém e vetém
té zgjedhet person tjetér, pérskaj asaj q& kandidati tjetér ka mé pak piké (31.8 piké). né krahasim me
Mua (Mr.Almir Rushiti, q& tubova 50,18 piké), piké kéto t& nénvizuara né veté Referatin e Komisionit
recenzues,i cili né ményré té pakuptueshme &shté pércaktuar pér mospropozim pér zgjedhje né
thirrje bashképunétor — asistent né sferén shkencore: Teoria e konstruksioneve (20706) dhe T& tjeré
(20720) nga Klasifikimi i 1&mive, fushave dhe sferave shkencore hulumtuese sipas klasifikimit
ndérkombétar t& Fraskatit, t& Universitetit "Néné Tereza" né Shkup (t& shpallur né Buletinin nr. 39 t&
datés 31 Janar 2022 t& Universitetit "Néné Tereza" né¢ Shkup).

6. Interesant &shté fakti se, né pjesén 3.PERFUNDIM DHE PROPOZIM (& Referatit t&
Komisionit recenzues pér zgjedhjen e bashképunétorit - asistentit n¢ sferén shkencore: Teorija €



konstruksioneve (20706) dhe Té tjera (20720) nga Klasifikimi i lémive. fushave dhe sferave
shkencore hulumtuese sipas klasifikimit ndérkombétar t& Fraskatit, t&¢ Universitetit "Néné Tereza" né
Shkup (té shpallur ng “Buletin™ nr. 39 t& 31 Janar 2022 t& Universitetit "Néné Tereza" né Shkup, éshté
pérgatitur tabela me 4 shtylla dhe 6 rreshta, ku &shté theksuar teksti: * Né bazé ¢ dokumentacionit t&
pérgjithshém t& dorézuar nga kandidatét, komisioni recenzues, né vijim prezenton né ményré tabelare,
dallimet kryesore ndérmjet dy kandidatéve, pérkatésisht™, duke i theksuar edhe kriteriumet né tabelé:
dallimi lidhur me notén mesatare gjaté studimeve né ciklin e 1. 2 dhe t& 3 ¢ studimeve, niveli i
bashképunimit kolegial, mosha e kandidatéve dhe njohja ¢ gjuhéve t¢ huaja. Sipas kétyre
kriteriumeve, né t& gjitha rastet, iu &shté dhéné pérparési kandidatit tjetér.

Komisioni recenzues, né pjesén 3.PERFUNDIM DHE PROPOZIM, né tabelén e formuar dhe
né pérfundimin e pércaktimit pér propozim, nuk i ka parashikuar (¢ merret pér kriterium, si mé
réndésishme dhe mé me vleré, realizimet pérkatése té pérgjithshme shkencore, pedagogjike dhe té
tjera t& kandidatit, nga fillimi i karrierés, e deri n¢ kohén e paraqitjes, gé arrin 50,18 piké pér mua
(mr.Agim Rushiti), pérkundér 31,8 piké pér kandidatin tjetér.

PERFUNDIMI DHE PROPOZIMI i tillg, i cili shpie deri te pércaktimi pérfundimtar pér
propozim pér thirrje n& thirrje bashképunétor — asistent pér kandidatin tjetér, nga ana e Komisionit
recenzues, &shté udhéhequr dhe drejtuar sipas treguesve (e jo kriteriumeve pér thirrje) té cilat nuk
poentohen me piké, nuk jang pérkatése pér vlerésim (si p.sh. Mosha dhe ngjajshém). Respektivisht,
Pérfundimi dhe propozimi nuk €shté nxjeré mbi bazé t€, para se gjithash:

- Sipas kushteve t& pérgjithshme dhe t€ vecanta pér zgjedhje né thirrje pérkatése, si dhe
propozim pér zgjidhje t& kandidatit n& thirtje adekuate (n& pérputhje me nenin 173 paragrafi (8) t&
Ligjit pér arsim t& lart&*,

- Sipas vlerésimit t& realizimeve pérkatése t& pérgjithshme shkencore, profesionale,
pedagogjike dhe té tjera t& kandidatit, nga fillimi i karier&s, deri né ditén e paraqitjes, mbi bazg t&
dokumentacionit t& dorézuar i cili éshté me réndési pér zgjidhje (né pérputhje me nenin 173 paragrafi
(10) i Ligjin pér arsim t& lart&*),

- Sipas vlerésimit t& realizimeve pérkatése t& pérgjithshme shkencore. profesionale,
pedagogjike dhe té tjera t& realizuara & kandidatit, nga fillimi i karierés, deri né ditén e paraqitjes, mbi
bazé t& dokumentacionit t& dorézuar i cili éshté me réndési pér zgjidhje né pérputhje me Rregulloren
pér kushtet e veganta dhe procedura pér zgjedhje né thirrje mésimore-shkencore, mésimore-
profesionale, shkencore, mésimore dhe pér bashképunétoré t& Universitetit "Néné Tereza" né Shkup,
me t& cilin rregullohen kriteriumet dhe procedura pér zgjedhje n¢ thirrje mésimore — shkencore,
mésimore — profesionale, mésimore. t& bashképunétorit dhe demonstratoréve né fakultete — njési t&
Universitetit "Néné Tereza" né Shkup,

- Sipas anketés s& realizuar & studentéve, né pérputhje me nenin 38 t& Rregullores pér kushtet
e vecanta dhe procedura pér zgjedhje né thirrje mésimore-shkencore, mésimore-profesionale,
shkencore, mésimore dhe pér bashképunétoré t&¢ Universitetit "Néné Tereza" né Shkup:

- Sipas nenit 8 t& Rregullores pér kushtet e veganta dhe procedura pér zgjedhje né thirrje
mésimore-shkencore, mésimore-profesionale, shkencore, mésimore dhe pér bashképunétoré té
Universitetit "Néné Tereza" né Shkup, ku éshté theksuar se: ..Zgjedhja né thirrje mésimore —
shkencore, shkencore, mésimore — profesionale dhe té bashképunétorit kryhet mbi bazé té
kriteriumeve t& pércaktuara me ligj, kété Rregullore dhe Aneksin A t& késaj Rregulloreje. Komisioni
recenzues, né Referat (duhej) t'i vlerésojé realizimet e pérgjithshme shkencore. profesionale,
pedagogjike dhe t& tjera t& realizuara t& kandidatit, nga fillimi i karier&s. deri né dit€n ¢ paraqitjes, mbi
bazé t& dokumentacionit t& dorézuar i cili éshté me réndési pér zgjidhje (sipas kisaj Rregulloreje dhe
Aneksit A t& késaj Rregulloreje)”

7. Lidhur me pérbérjen e Komisioni recenzues theksoj se ky Komision recenzues (né
pérbérje: prof.dr. Zekirija Idrizi — kryetar, Prof.dr.Zhivko Bozhinovski — anétar dhe doc.dr.Idaver
Huseni -anétar) pér zgjedhjen e bashképunétorit - asistentit né& sferén shkencore : Teorija e
konstruksioneve (20706) dhe Té tjera (20720) nga Klasifikimi i Iémive. fushave dhe sferave
shkencore hulumtuese sipas klasifikimit ndérkombétar té Fraskatit. i formuar mbi baz¢ (& Konkursit t&
Universitetit "Néné Tereza" né Shkup, éshté né pérbérje té njejté me Komisionin recenzues pér
zgjedhje t& njé profesori nga sfera shkencore — mésimore Geotcknika (20701) n¢ Fakultetin e
ndértimtarisé dhe arkitekturés prané Universitetin "Néné Tereza" né Shkup, e cila &shié e zgjedhur pér



profesor — docent né Fakultetin e ndértimtarisé dhe arkitektures prané Universitetin "Néné Tereza" né
Shkup (t& shpallur né “Buletinin” nr.39 t& 31 Janar 2022 t& Universitetit "Nén Tereza" né Shkup).

Asgjé nuk do t& ishte kontestuese né lidhje me pérbérjen e komisionit recenzues, né kété rast,
poqése nuk béhej fjalé pér Komisionin recenzues, i cili &shté ne pérbérje krejtésisht t& njejté me
pérbérjen e Komisionit recenzues pér zgjedhjen e profesorit — docent nga sfera e Geoteknikés (20701)
né Fakultetin e ndértimtarisé dhe arkitekturés prané Universitetit “Nénéné Tereza™ né Shkup, e cila
&sht& propozuar pér zgjedhje pér profesor — Docent né Fakultetin o ndértimtarisé dhe arkitekturés
prané Universitetit “Néné Tereza” né Shkup (e shpallur né “Buletini” nr.33 ¢ 17.02.2021 t&
Universitetit “Néné Tereza” né Shkup), si edhe me pérbérejen e Komisionit recenzues qé ka bérg
propozimin pér zgjedhjen e njé bashképunétori — asistenti nga sfera shkencore: Teorija e
konstruksioneve (20706) dhe Té tjera (20720) nga Klasifikimi i lémive, fushave dhe sferave
shkencore hulumtuese sipas klasifikimit ndérkombétar t& Fraskatit (e shpallur n& “Buletini” nr 39 t&
31 Janarit 2022 t& Universitetit "Néné Tereza" né Shkup, dhe personat t& propozuar pér zgjedhje, né
rastine paré — pér docent, kurse né rastin e dyté — pér asistent, né t& njejtin fakultet — Fakultetin e
ndértimtarisé dhe arkitekturés prané Universitetit "Néné Tereza" né Shkup. jané¢ lidhje farefisnore
sipas gjakut né linjé t& pjerrté t& shkallés s& paré (teze — vajzé nga motra).

Gjithashtu, kryetari, respektivisht anétari i Komisionit recenzues pér zgjedhjen e njé
bashképunétori — asistenti nga sfera shkencore: Teorija e konstruksioneve (20706) dhe T& tjera
(20720) nga Klasifikimi i 1émive, fushave dhe sferave shkencore hulumtuese sipas klasifikimit
ndérkombétar t& Fraskatit, prof.dr. Zekirija Idrizi dhe prof.dr.Zhivko Bozhinovski (pérveg asaj qé
ishin anétaré t¢ Komisionit recenzues pér zgjedhjen né thirrje mésimore - shkencore — docent (e
theksuar né “Buletini” nr.33 t& 17.02.2021 t& Universitetit “Néné Tereza” né Sh Kup). kané qené edhe
anétaré né Komisionin pér vlerésimin e disertacionit t& profesoreshés s¢ theksuar, né né Institutin e
Inxhinierisé s¢ Térmeteve dhe Seizmologjisé Inxhinierike (IITSI) prané Universitetit "Sh.Kirili dhe
Metodi" né Shkup (i shpallur né Buletinin e Universitetit “Sh.Kirili dhe Metodi” né Shkup nr.1220 t&
15 gusht 2020), q& shpie deri te fakti plotésues pér pérfundimin me pasoja tejet t&¢ démshme té
Referatit t& Komisionit recenzues.

8. Mbi bazé t& nenit 172 paragrafi (6) dhe (7) i Ligjit pér arsim (& larté, procedura me konkurs
mund t& zgjas€ mé s& shumti gjashté muaj konsideruar nga dita ¢ shpalljes sé konkursit publik né
shtypin ditor. Nése procedura nuk kryhet né kété afat, procedura ndérpritet dhe shpallet konkurs 1 ri.
Afati nga ky nen nuk rrjedh né periudhén nga 15 korrik deri mé 25 gusht né vitin kalendarik.

Konkursi i Universitetit “Néné Tereza™ né Shkup pér zgjedhjen e bashképunétorit - asistentit
n& sferén shkencore: Teorija e konstruksioneve (20706) dhe Té tjera (20720) nga Klasifikimi i l&émive,
fushave dhe sferave shkencore hulumtuese sipas klasifikimit ndérkombétar t¢ Fraskatit, éshté shpallur
mé daté 01.07.2021, né gazetat "Sloboden pecat" dhe "Koha", kurse Referati i Komisionit recenzues
pér zgjedhjen e bashképunétorit — asistentit (mbi bazé t& komnkursit), q& éshté [éndé pér t& cilén
shtrohet kjo Ankesg e imja, figuron ng Buletinin nr. 39 t& 31 Janarit 2022 (i cili &hté shpallur mé& 06
Shkurt 2022, dité e diel — dité jopune).

Gjegjésisht, procedura sipas Konkursit t&¢ Universitetit “N¢n¢ Tereza™ né Shkup pér zgjedhjen
e bashk&punétorit - asistentit né sferén shkencore: Teorija e konstruksioneve (20706) dhe Té tjera
(20720) nga Klasifikimi i lémive, fushave dhe sferave shkencore hulumtuese sipas klasifikimit
ndérkombétar t& Fraskatit, &shté shpallur mé daté 01.07.2021, n¢ gazetat "Sloboden pegat" dhe
"Koha". Procedura lidhur me (vetém) dorézimin té Referatit nga ana ¢ Komisionit recenzues éshté e
kryer me shpalljen né daté 07.02.2022 n& web fagen ¢ Universitetit “Néng Tereza™ né Shkup (Buletini
nr.39 i 31.01.2022 t&€ Universitetit “Néné& Tereza” né Shkup, kurse procedura e térésishme sipas
konkursit, deri te zgjedhja pérfundimtare e bashképunétorit — asistentit nga ana e Késhillit mésimoro —
shkencor t& Fakultetit t¢ ndértimtaris¢ dhe arkitekturés prané Universitetit “Nén¢ Tereza” né Shkup,
edhe mé tej vazhdon. Pogése llogaritet periudha nga shpallja e Konkursit, mé 01.07.2021, dhe pogése
largohen 17 dité t& muajit korrik (nga 15-31 korrik) dhe 25 dité & muajit gusht (nga 1 — 25 gusht),
respektivisht gjithsej 42 dité, kjo domethéné se procedura sipas konkursit ¢ ka tejkaluar
periudhén prej gjashté muaj, dhe duke pasur parasyshé faktin se edhe mé tej nuk &shté kryer
procedura e térésishme sipas konkursit (duke i pérfshiré edhe 15 ditét q& mbetet si i shpallur né
Buletinin nr.39, né vet web faqen e universitetit), procedura pér zgjedhje duhet (¢ ndérprehet dhe
té shpallet konkurs i ri (n€ pérputhje me nenin 172 paragrafi (6) i Ligjit pér arsim t& larté).



9.Mbi bazé t& nenit 28 paragrafi 1 dhe 2 & Rregullores pér kushtet e veganta dhe procedura
pér zgjedhje né thirrje mésimore-shkencore, mésimore-profesionale. shkencore, mésimore dhe pér
bashké&punétoré t&€ Universitetit "Néné Tereza" né Shkup (t& shpallur n¢ Buletini nr.1 t¢ dhjetorit 2018
t€ Universitetit "Néng Tereza" né Shkup), vendim pér shpallje t& konkursit pér zgjedhje ng thirrje, kur
zgjedhja béhet pér heré té paré, sjell Késhilli mésimoro — shkencor i fakultetit. Vendim pér shpalljen e
konkursit pér persona t& zgjedhur sjell rektori, me propozim t& dekanit, mé sé voni gjashté muaj para
skadimit t€ kohés pér t& cilén éshté kryer zgjedhja né thirrje.

Konkursit t& Universitetit “Néné Tereza” né Shkup pér zgjedhjen ¢ bashképunétorit -
asistentit né sferén shkencore: Teorija ¢ konstruksioneve (20706) dhe T¢ tjera (20720) nga Klasifikimi
i 1émive, fushave dhe sferave shkencore hulumtuese sipas klasifikimit ndérkombétar t¢ Fraskatit, i
pérket personit i cili tani m& ka qené i zgjedhur né thirrje (mr. Almir Rushiti dshe zgjedhur né thirrje
bashképunétor — asistent pér njé grupé léndésh nga sfera shkencore Té geré (20118) né Fakultetin e
ndértimtarisé dhe arkitekturés prané Universitetit "Néng Tereza" né Shkup. né néntor 2018 (Buletini
nr.17 i 16.11.2018 t& Universitetit "Nén& Tereza" né Shkup). Referatit i Komisionit recenzues nuk
&shté realizuar sipas Konkursit pér zgjedhje té bashképunétorit — asistentit, respektivisht nuk éshté
realizuar né pérputhje me nenin 28 paragrafi 2 i Rregullores pér kushtet e vecanta dhe procedura pér
zgjedhje né thirrje mésimore-shkencore, mésimore-profesionale. shkencore. mésimore dhe pér
bashképunétoré t& Universitetit "Néné Tereza" né Shkup, ngase vlerésohet edhe person tjetér
(kandidati jetér) e cila deri mé tani nuk ka qené e zgjedhur né thirrje.

10. Mbi bazé t& nenit 173 paragrafi (3) i Ligjitpér arsim t¢ larté, Komisioni recensues pér
zgjedhje t€ kandidatit pér thirrje bashképunétori pérbéhet sé paku nga tre anétaré dhe e formon
késhilli mésimor-shkencor i fakultetit. pas mbarimit té afatit pér paraqitje t¢ kandidatéve.

Mbi bazé t€ nenit 32 paragrafi 1 i Rregullores pér kushtet e veganta dhe procedura pér
zgjedhje n& thirrje mésimore-shkencore, mésimore-profesionale. shkencore, mésimore dhe pér
bashképunétoré t& Universitetit "Néné Tereza" né Shkup: ,Komisioni recenzues ¢ lormon Késhilli
mésimoro — shkencor i fakultetit, né afat prej 30 ditésh nga dita ¢ mbarimit té afatit té
paraqitjes sé kandidatéve,“

Ké&shilli mé&simoro — shkencor i Fakultetit t& ndértimtaris¢ dhe arkitekturés prané Universitetit
"Nén¢ Tereza" né Shkup, me vendim nr. 0220-160/5 & 30.12.2021. formoi Komision recenzues pér
zgjedhjen e bashképunétorit - asistentit né sferén shkencore: Teorija e konstruksioneve (20706) dhe
Té tjera (20720) nga Klasifikimi i I&émive, fushave dhe sferave shkencore hulumtuese sipas
klasifikimit ndérkombétar t& Fraskatit (i shpallur né Buletin nr. 39 t& 31 Janarit 2022).

Nga ana tjetér, Konkursi i Universitetit “Néné Tereza™ n& Shkup pér zgjedhjen e
bashképunétorit - asistentit n& t& gjitha thirrjet mésimore — shkencore né sferén shkencore: Teorija e
konstruksioneve (20706) dhe Té tjera (20720) nga Klasifikimi i lémive, fushave dhe sferave
shkencore hulumtuese sipas klasifikimit ndérkombétar té Fraskatit, ¢shté shpallur mé 01.07.2021 (né
gazetat ,,Sloboden pegat® dhe ,.Koha*). me afat t& paraqgitjes 8 dité.

Sipas késaj, Késhilli mésimoro — shkencor i fakultetit ¢ formoi Komisionin recenzues pas
gjasht¢ muaj, respektivisht pas 175 dit¢ pas kalimit ¢ afatit pér paraqgitjen ¢ kandidatéve (sipas
Konkursit t&¢ Universitetit “Néné Tereza” né Shkup pér zgjedhjen ¢ bashképunétorit - asistentit né
sferén shkencore: Teorija e konstruksioneve (20706) dhe T& tjera (20720) nga Klasifikimi i 1émive,
fushave dhe sferave shkencore hulumtuese sipas klasifikimit ndérkombétar t& Fraskatit), qé éshté né
kundérshtim me nenin 32 paragrafi 1 i Rregullores pér kushtet ¢ vecanta dhe procedura pér
zgjedhje né thirrje mésimore-shkencore, mésimore-profesionale, shkencore, misimore dhe pér
bashképunétoré té Universitetit ""Néné Tereza' né Shkup.

11. Mbi bazé t& nenit 173 paragrafi (4) i Ligjin pér arsim t& larté. anétarét ¢ komisionit
recensues mund t€ jené nga institucioni i larté arsimor né (& cilin kryhet zgjedhja ose nga institucionet
tjera t& arsimit t& lart€ ose institucionet shkencore, q& kryejné veprimtari & arsimit (¢ larté né pajtim
me kété ligj.

Mbi bazé t& nenit 173 paragrafi (6) i Ligjit pér arsim t¢ lart¢*, mé shumé se gjysmén e
anétaréve té komisionit recensues ¢ pérb&jné persona & zgjedhur né tituj mésimoré-shkencoré,
mésimoré-profesionalé, shkencoré dhe mésimoré nga sfera e njéjté mésimore-shkencore, pérkatésisht



sfera artistike né t& cilén zgjidhet kandidati, ndérsa anctarét e tieré mund t& jené nga sfera e ngjashme
mésimore-shkencore, pérkatésisht sfera artistike.

Sipas kétij neni, n& rastin konkret, ¢ gjithé tre anétarét ¢ Komisionit recenzues pér
zgjedhjen e bashk&punétorit - asistentit né sferén shkencore: Teorija e konstruksioneve (20706) dhe
T¢ tjera (20720) nga Klasifikimi i lémive, fushave dhe sferave shkencore hulumtuese sipas
klasifikimit ndérkombétar t& Fraskatit, ¢ shpallur mg¢ 01.07.2021 (né gazetat ..Sloboden pecat” dhe
»Koha®), t& eméruar me Vendim nr. 02020 — 160/5 & 30. 12,2021, nga ana e Késhillit mésimoro —
shkencor t& Fakultetit t& ndértimtarisé dhe arkitekturés pran€ Universitetit "Néné Tereza" né Shkup,
nuk jan€ nga sfera e njejté (pérkatése/adekuate) mésimoro — shkencore. N¢ rastin konkret:

a) Kryetari i Komisioni recenzues pér zgjedhje t& njé bashképunétori — asistenti, prof.dr.
Zekirija Idrizi &shté zgjedhur pér profesor t& rregullt né sferén mésimoro — shkencore: Konstrukcione
té ndértimtarisé n& ndértimin e ult¢ dhe t& larté (20702) (Buletini nr.6 & 1.10.2017 1@ Universitetit
“Néné Tereza” n& Shkup), qé nuk &shté e njejté me sferén mésimoro — shkencore Teoria e
konstruksioneve (20706) dhe T& tjeré (20720) pér té cilén &shié bére zgjedhja pér njé asistent —
bashk&punétor, sipas Konkursit t&é Universitetit “Néné Tereza® né Shkup pér zgjedhjen e
bashk&punétorit - asistentit né sferén shkencore: Teorija e konstruksioneve (20706) dhe T& tjera
(20720) nga Klasifikimi i 1&mive, fushave dhe sferave shkencore hulumtuese sipas klasifikimit
ndérkombétar t& Fraskatit, &sht& shpallur mé 01.07.2021 (né gazetat “Sloboden pegat” dhe “Koha”).

6) Prof.dr. Zhivko Bozhinovski &shté profesor i penzionuar né né Institutin ¢ Inxhinierisé sé
Térmeteve dhe Seizmologjisé Inxhinierike (IITSI) prand Universitetit "Sh.Kirili dhe Metodi" né
Shkup. N& proektin pér akreditim t¢ sérishém pér programin ¢ ciklit (& treté — studimeve t&
doktoraturés nga Inxhinjeria e térmeteve t& né Institutin e Inxhinierisé s¢ Térmeteve dhe
Seizmologjis¢ Inxhinierike (IITSI) prané Universitetit "Sh.Kirili dhe Metodi" né Shkup, program
studimor i cili &shté nga lémia shkencore: Shkencat tekniko - teknologjike: Fusha shkencore:
Ndértimtari; Sfera: Inxhinieri e térmeteve, e akredituar nga ana ¢ Bordit pér akreditim dhe evaluim t&
arsimit t& larté (2017), n& pjesén e potencimit t&¢ mentoréve, ésht¢ ¢ theksuar se: “prof.dr. Zhivko
Bozhinovski &shté mentor potencial nga sfera mé e gjéré mésimoro — shkencore: Inxhinieri e
térmeteve, Inxhinieri konstruktive, Objekte t& ndértimit t¢ larté. Prof.dr. Zhivko Bozhinovski, mbulon
1éndg, sipas zgjedhjes sé fundit t& pérjetshém: Sanimi dhe pérforcimi i konstruksioneve (,.Buletini®
nr.895 i 14.04.2006 t& Universitetit “Sh.Kiril dhe Metodi” né Shkup.

No shtojcén 4 fage 140, n& pjesén e & dhénave pér prolesorét (& cilét zhvillojné mésim né
programin studimor t& ciklit t& tret¢ - studime t& doktoraturés nga Inxhinjeria scizimologjike né né
Institutin e Inxhinieris¢ s& Térmeteve dhe Seizmologjisé Inxhinierike (IITSI) prané Universitetit
"Sh.Kirili dhe Metodi" né Shkup, &shté theksuar se prof.dr. Zhivko Bozhinovski éshts doktor i
shkencave teknike nga lémia e Shkencave teknike, nga fusha Ndértimtari, nga sfera Inxhinjeri e
térmeteve (20703); e cila sferé nuk &shté e njejté me sferén mésimore- shkencore Teoria e
konstruksioneve (20706) dhe Té tjeré (20720) pér t& cilén krvhet zgjedhja pér njé asistent —
bashképunétor, sipas Konkursit t¢ Universitetit “Néné Tereza™ né Shkup pér zgjedhjen e
bashképunétorit - asistentit né sferén shkencore: Teorija e konstruksioneve (20706) dhe T& tjera
(20720) nga Klasifikimi i l&émive, fushave dhe sferave shkencore hulumtuese sipas klasifikimit
ndérkombétar t€ Fraskatit, éshté shpallur mé 01.07.2021 (né& gazetat “Sloboden pegat” dhe “Koha™)

Doc.dr. Idaver Huseini doktori mé 2015 né Fakultetin ¢ ndértimtarisé prané Universitetit
"Sh.Kiril dhe Metodi" n& Shkup (Buletini 1103 i 01.07.2015). me temén ¢ disertacionit t&
doktoraturés " Analiza e ndjejshmérisé sé analizés gjeomekanike ¢ qéndrueshmérisé sé pjerrésisé té
sipérfageve t& minierave t& qymirit nga faktorét kryesoré ndikues". Doc.dr. Idaver Huseini &shté
zgjedhur docent pér léndét Inxhinjeri gjeologjie dhe Mekaniké t¢ ¢ dhénave. (€ cilat sfera nuk jang t&
njejté me sferén mésimore- shkencore:Teoria e konstruksioneve (20706) dhe 1€ tjeré (20720) pér t&
cilén kryhet zgjedhja pér njé asistent — bashképunétor, sipas Konkursit (& Universitetit “Néné Tereza”
né Shkup pér zgjedhjen e bashképunétorit - asistentit né sferén shkencore: Teorija ¢ konstruksioneve
(20706) dhe Té& tjera (20720) nga Klasifikimi i 1émive. fushave dhe sferave shkencore hulumtuese
sipas klasifikimit ndérkombétar té Fraskatit, e shpallur mé 01.07.2021 (n& gazetat “Sloboden pegat”
dhe “Koha™).

Doc.dr. Idaver Huseini &shté né proceduré t& zgjedhjes né thirrje mésimore - shkencore
profesor inordinar né Universitetin e Tetovés, nga sfera Gjeotekniké (20701), ¢ cila sferé gjithashtu
nuk &shté e njejté me sferén mésimore- shkencore Teoria e konstruksioneve (20706) dhe Té tjeré



(20720) pér t& cilén kryhet zgjedhja pér njé asistent — bashképunétor, sipas Konkursit t& Universitetit
“Néné Tereza™ n& Shkup pér zgjedhjen e bashké&punétorit - asistentit né sferén shkencore: Teorija e
konstruksioneve (20706) dhe Té tjera (20720) nga Klasifikimi i [émive, fushave dhe sferave
shkencore hulumtuese sipas klasifikimit ndérkombétar t& Fraskatit. e shpallur mé 01.07.2021 (n&
gazetat “Sloboden pegat™ dhe “Koha™).

N& pérputhje me ate gé shtrohet mé larté, Komisioni recenzues pér zgjedhje asistent —
bashképunétor, sipas Konkursit t& Universitetit “Néné Teresa” né Shkup pér zgjedhjen e
bashképunétorit - asistentit né sferén shkencore: Teorija ¢ konstruksioneve (20706) dhe Té tjera
(20720) nga Klasifikimi i l&mive, fushave dhe sferave shkencore hulumiuese sipas klasifikimit
ndérkombétar t& Fraskatit, &shté shpallur mé 01.07.2021 (né gazetat “Sloboden pecal™ dhe “Koha®),
éshté né kundérshtim me nenin 173 paragrafi (6) i Ligjit pér arsim (8 lartg™,

12. N& pérputhje me nenin 173 paragrafi (6) i Ligjit pér arsim (& larté*, mé shumé se gjysmén
e anétaréve t& komisionit recensues e pérbéjné persona t& zgjedhur né tituj mésimoré-shkencorg,
mésimoré-profesionalg, shkencoré dhe mésimoré nga sfera e njéjté mésimore-shkencore. pérkatésisht
sfera artistike né& t& cilén zgjidhet kandidati, ndérsa anétarét e tjeré mund (@ Jjené nga sfera e ngjashme
mésimore-shkencore, pérkatésisht sfera artistike.

N& mbledhjen e Késhillit mésimoro - shkencor (t& mbajtur mé 30 12.2021), propozimi pér
peérbérjen e Komisionit recenzuese ka rrjedhur nga ana e dekanit & Fakultetit t¢ ndértimtarisé dhe
arkitekturés prang Universitetit "Néné Tereza" né Shkup, prof.dr. Zekirija Idrizi (i cili njéherit &shté
edhe kryetar i Komisionit recenzues).

Nga ana e dekanit t& Fakultetin e ndértimtarisé dhe arkitekturés prané Universitetit "Néng
Tereza" n&€ Shkup, u refuzua propozimi, respektivisht nuk u pranua sugjerimi dhe insistimi i
profesoréve tjeré me thirrje mésimore - shkencore, prezent né mbicdhjen e KMSh @ lukultetit, pér, sig
ishte né masé t&¢ madhe edhe praktiké. anétarét ¢ komisioneve recenzuese (¢ Jen nga institucioni i
arsimit t€ larté, gjegjésisht nga Universitetit "Néné Tereza" né Shkup. ku edhe kryhet zgjedhja e tani
mé punétorit t& punésuar, respektivisht ku kryhet rizgjedhja e personit. me arsyetim se "né kuadér t&
Fakultetit t& ndértimtaris¢ dhe arkitekturés t& Universitetit "Nén¢ Tereza" né Shkup nuk ka persona
tieré nga sfera ose nga sfera e pérafirt, adekuate me sferén pér & cilén kryhet zgjedhja né thirtje
bashképunétor - asistent", fakt qé nuk korespondon me realitetin.

Né Universitetin "Néné Tereza" né€ Shkup. por edhe n¢ veté fakultetin — Fakultetin e
ndértimtarisé dhe arkitekturés, punojné si profesor - persona me thirrje mésimore - shkencore nga
sfera pér té cilén kryhet zgjedhja (3 profesor), kurse madje, nga sfera krejtésisht ¢ pérafért mésimoro -
shkencore jané t& punésuar njé numér i konsiderueshém i profesoréve me thirrje mésimoro- shkencore
nga sfera e pérafért pér t& cilén zgjidhet kandidati (pér shembull: arkitekturé (3 profesor), dhe mbi
dhjetra profesor nga shkencat teknike, matematiko - natyrore. shkenacve t& informatikés dhe
ngjajshém).

Pogése shikohen Buletinet e Universitetit "Néné Tereza" né Shkup. mund & konstatohet se,
njé¢ numér mé i madh i profesoréve & njé njésie ¢ universitetit. jané zgjedhur pér anétaré té
Komisionit recenzues t& njésisé tjetér & universitetit. né sfera t& péraftrta mésimoro- shkencore, dhe
madje edhe dy véllezér né t& njejtin Komision recenzues (po theksoj vetém disa fakte: Buletini i
Universitetit "Nén& Tereza" n& Shkup, nr. 1 t€ 23.11.2016, nr.2 t¢ 18.09.2017, nr. 4 t& 02.11.2017, nr..
5t€28.12.2017, nr.6 t&8 01.12.2017, nr. 11 t& 19.04.2018. nr. 13 t& 08.06.2018, nr.17 & 16.11.2018, nr.
2516 17.01.2020, nr. 31 t& 26.11.2020).

Duke pasur parasyshé mé lart¢ qé theksova né kété Ankesé, pres ¢ Ankesa ime t€ pranohet,
nga ana e Komisionit recenzues dhe nga ana e¢ Késhillit mésimoro - shkencor e Fakultetit t&
ndértimtaris€ dhe arkitekturés prané Universitetit "Nén¢ Tereza" né Shkup.

Me respekt,

Shtruesi i Ankesés
ndaj Raportit (¢ Komisionit recenzues
Mr.sc.Almir Rushiti



